
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu 
Jind�ich�v Hradec 

 
 
 
 
 
 
 
 

D i p l o m o v á  p r á c e  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Zuzana Ekrtová 

2008 

 



 

 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jind�ichov� Hradci 

Katedra managementu 

 

 
 

Strategická analýza školy 

Vypracovala: 

Zuzana Ekrtová 

Vedoucí diplomové práce: 

 Prof. Ing. František Ková�, CSc. 

 

Praha, duben 2008 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 

»Strategická analýza školy« 

jsem vypracovala samostatn�. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v p�iloženém seznamu literatury. 

 

 

Praha, duben 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zuzana Ekrtová 



 

 

 

 

Anotace 

 

 

Strategická analýza školy 

Optimalizace školské sít�  je významný zásah do strategického �ízení škol. Na 

p�íkladu ISŠ, OU a U Slaný jsem se pomocí analýz vn� jšího a vnit�ního 

prost�edí snažila tyto zm�ny vyhodnotit  a poskytnout tak d�kaz pozitivního 

p�ínosu procesu optimalizace všem zainteresovaným skupinám. Tato práce by 

m� la vést k ur�ení strategického systému plánování školy v návaznosti na 

aktuální stav, ov��ení spokojenosti klient�  školy a napomoci tak 

strategickému �ízení v organizaci.  

 

Duben 2008 



 

 

 

Pod�kování 

Za cenné rady, nám�ty a inspiraci 

bych cht�la pod�kovat 

Prof. Ing. Františkovi Ková�ovi, CSc., 

z Vysoké školy ekonomické v Praze, 

Fakulty managementu v Jind�ichov� Hradci



 

 7 

Obsah 

Úvod............................................................................................................................................8 
1 Teoretická �ást ..................................................................................................................10 

1.1 Právní postavení školství ..........................................................................................10 
1.1.1 Legislativní rámec.............................................................................................10 
1.1.2 Orgány státní správy .........................................................................................10 
1.1.3 Restrukturalizace školství .................................................................................12 

2 Pravidla pro pr�b�h optimalizace .....................................................................................14 
2.1 Strategické plánování škol ........................................................................................14 

2.1.1 Co je to strategie a strategické �ízení ................................................................16 
2.1.2 Význam zm�ny strategie pro školství ...............................................................19 
2.1.3 Pro� implementovat nové  strategické �ízení ....................................................21 
2.1.4 Ostatní faktory organizace ve vztahu k fungující strategii ...............................26 
2.1.5 Detailní postup p�i vytvá�ení nebo zm�n� strategie..........................................30 

3 Cíle a východiska optimalizace ........................................................................................33 
3.1 O�ekávané p�ínosy....................................................................................................33 
3.2 Formy optimalizace ..................................................................................................34 

4 Praktická �ást ....................................................................................................................36 
4.1 Základní charakteristika nastupující organizace  ISŠ, OU a U Slaný ......................36 

4.1.1 Identifikace instituce.........................................................................................36 
4.1.2 Poslání, vize, cíle, strategie a oblast p�sobení..................................................42 

4.2 Analýza faktor� obecného okolí ...............................................................................46 
4.2.1 SLEPT analýza .................................................................................................46 

4.3 Analýza faktor� oborového okolí .............................................................................56 
4.3.1 Porter�v p�tifaktorový model konkuren�ního prost�edí ...................................56 
4.3.2 Konkuren�ní pozice organizace........................................................................60 

4.4 Analýza interních faktor� „7S“.................................................................................65 
4.5 SWOT analýza..........................................................................................................69 
4.6 Marketingový pr�zkum spokojenosti klient� školy..................................................72 

4.6.1 Dotazník pro studenty a jeho vyhodnocení.......................................................72 
4.6.2 Dotazník pro rodi�e a jeho vyhodnocení ..........................................................76 
4.6.3 Dotazník pro pedagogy a jeho vyhodnocení.....................................................78 
4.6.4 Dotazník pro podniky a jeho vyhodnocení .......................................................80 
4.6.5 Vyhodnocení dotazník� celkem a návrhy zlepšení...........................................82 

5 Záv�r .................................................................................................................................86 
Použitá literatura .......................................................................................................................89 
P�ílohy.......................................................................................................................................92 
P�íloha 1: Struktura organizace ISŠ, OU a U Slaný .................................................................93 

 

 



 

 8 

Úvod  

Jelikož sociální pot�eby obyvatelstva se neustále zvyšují, roste význam nevýd�le�ných 

organizací u nás i v celém sv�t�. Nemusí se vždy jednat pouze o nevýd�le�né organizace 

zam��ené na charitativní �innost, jejichž orientace se soust�edí na množství nejr�zn�jších 

�inností a spole�né mají pouze to, že nejsou provozovány za ú�elem dosažení zisku. 

Organizace se zabývají �innostmi, jejichž výsledek není a dle platné legislativy ani nem�že 

být zisk, ale obecný prosp�ch pro spole�nost. V sou�asné dob� je existence nevýd�le�ných 

organizací jedním z charakteristických rys� ob�anské spole�nosti a postavení t�chto 

organizací je zárove� i m��ítkem její vysp�losti.  

Role státu jako garanta sociální pé�e a vzd�lávání se rozvinula za vlády Josefa II., kdy byla již 

veškerá sociální pé�e soust�ed�na do rukou státu.  Další impuls p�ineslo národní obrození, 

kdy vznikaly r�zné spole�nosti, nadace a spolky.  Sv�j „zlatý v�k“ prožíval neziskový sektor 

v dob� vzniku �eskoslovenského státu. Po dvou sv�tových válkách, kdy byly tyto aktivity 

p�erušeny, byl státem vytvo�en neziskový sektor, který tvo�il p�ísp�vkové a rozpo�tové 

organizace, které svou �innost soust�edily na oblast školství, zdravotnictví, sociální pé�e, 

za�ala fungovat státní správa. �ízení t�chto organizací pln� podléhalo státu. Po roce 1968 

docházelo k vlnám ob�anských aktivit, které byly „brzd�ny“ normalizací a tvrdými postihy ze 

strany státu.  Až po pádu komunistického režimu došlo u nás k obrovskému rozvoji 

neziskového sektoru. V roce 1990 byl p�ijat zákon o sdružování ob�an�, �ímž byla stvrzena 

liberalizace pom�r� v neziskovém sektoru. 

Sou�asnost lze charakterizovat jako období nového rozmachu neziskových organizací, 

soukromých i státních, zam��ených jak na oblast humanitní, charitativní  a sociální pomoci, 

tak i na rozvoj v�dy, vzd�lání,  kultury, zdravotnictví, ochrany životního prost�edí, zví�at, 

ochrany památek. Jelikož konkurence v neziskovém sektoru je silná, je nutné 

p�edpokládat, že se na trhu udrží jen ty neziskové organizace, které mají kvalitní cíle a 

kvalifikovaný systém �ízení. �innost neziskových organizací z oblasti školství byla v nedávné 

minulosti postižena vlnou optimaliza�ních proces�. Jako nám�t své diplomové práce jsem si 

vybrala práv� popis a rozbor této problematiky v dalších souvislostech. 

 Proces optimalizace celé školské sít� nastartovala sestupná tendence popula�ní k�ivky 

v �eské republice za poslední desetiletí. Monitorování sou�asné situace a následná analýza 

demografického vývoje obyvatelstva ukázala, že realizace projektu optimalizace byla nejen 



 

 9 

nevyhnutelným, ale i zcela pochopitelným procesem. Vzhledem k úbytku d�tí nebylo možno 

zachovat stejný po�et všech školských za�ízení. Primárn� se dotkla  sít� mate�ských škol, 

následn� základních škol a postihla samoz�ejm� také oblast st�edních, vyšších odborných 

škol, školských za�ízení a nevynechala ani samotné vysoké školy. Regulace vzd�lávacích 

institucí m�la postihnout nejen jejich kvantitu, ale i zvýšit kvalitu vzd�lávacího procesu.  

MŠMT a potažmo z�izovatelé škol (v oblasti neziskových organizací krajské ú�ady) 

prvoplánov� navrhli  úpravu školské sít�, a to zvlášt� s d�razem na její ekonomické ukazatele, 

tedy zjednodušen� �e�eno, s d�razem na  zvýšení její efektivity. Nejednalo se tedy o pouhé 

slu�ování škol, jak by bylo možno proces laicky vnímat, kdy dochází pouze k jasnému snížení 

p�evisu kapacit. Významným faktorem byly  omezené finan�ní prost�edky a efektivita jejich 

užití. Cílem optimalizace do budoucna je tedy nejen úspora náklad�, ale zejména zvýšení 

efektivity využití omezených finan�ních zdroj� na obou úrovních, v rámci škol i v krajském 

m��ítku. Této zcela racionální p�edstav� odpovídaly i metody a zp�soby p�ípravy. Po�ítalo se 

zejména se zapojením všech zainteresovaných partner�: pedagogické i rodi�ovské ve�ejnosti, 

p�edstavitel� m�st a obcí. Kone�ná �ešení m�la tedy respektovat zájmy všech zú�astn�ných.  

Koncept projektu optimalizace v jednotlivých krajích a regionech m�l respektovat konkrétní 

pot�eby obcí a také specifické funkce škol s ohledem na sociální rozvrstvení obyvatelstva. 

Zám�rem nebylo snížení dostupnosti kvalitního vzd�lávání s dalšími negativními dopady jako 

nap�. sociální rizika. V tomto ohledu bylo nutno vždy d�kladn� posoudit a p�ípadn� vylou�it 

všechny možné rizikové faktory. 

Tématu optimalizace školských za�ízení jsem se v�novala na konkrétním p�íkladu 

p�ísp�vkové organizace Integrované st�ední školy, Odborného u�ilišt� a U�ilišt� Slaný. 

Zajímala jsem se o organiza�ní strukturu, management a �ízení, o problémy, o hospoda�ení 

spole�nosti, o podporu ze strany státu. Cílem mé práce je zjistit pomocí analýz vnit�ního a 

vn�jšího prost�edí, zda optimaliza�ní proces je pro školu p�ínosem. Dá-li se považovat za 

strategický rozvojový proces školy, jakým zp�sobem se s ním sama vyrovnala a zda 

v budoucnu bude nucena ješt� zm�nit p�ípadn� upravit sv�j strategický systém plánování. 

Pomocí marketingového výzkumu si také ov��ím vliv školy na spokojenost jejích klient�. 

 



 

 10 

1 Teoretická �ást  
1.1 Právní postavení školství 

1.1.1 Legislativní rámec 

„Školství v �R je upraveno p�edevším zákonem �. 561/2004 Sb.,  o p�edškolním, základním, 

st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský zákon), ve zn�ní zákon� �. 383/2005 

Sb., �. 112/2006 Sb., �. 158/2006 Sb., �. 161/2006 Sb., �. 165/2006 Sb., �. 179/2006 Sb. a �. 

342/ 2006 Sb. a dalšími zákony: zákon �. 562/2004 Sb., kterým se m�ní n�které zákony 

v souvislosti s p�ijetím školského zákona, ve zn�ní zákona �. 264/2006 Sb., zákon �. 563/2004 

Sb., o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní zákon� �. 383/2005 

Sb., �. 179/2006 Sb. a �. 264/2006 Sb., zákon �. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 

soukromým školám, p�edškolním a školským za�ízením, ve zn�ní zákon� �. 132/2000 Sb., �. 

255/2001 Sb., �. 16/2002 Sb., �. 284/2002 Sb., �. 562/2004 Sb., �. 383/2005 Sb. a �. 179/2006 

Sb.“1 

1.1.2 Orgány státní správy  

„Institucionální sféra ve�ejného sektoru se po realizované reform� na základ� nových platných 

p�edpis� �lení na státní správu, samosprávu a ostatní organizace, které nebyly založeny za 

ú�elem dosahování zisku.“2  

Reforma v roce 2002 ur�ila dle legislativních norem podobu kraj�, zm�nila kompetence ú�ad� 

na všech úrovních. Všechny zm�ny výrazn� ovlivnily zp�sob vykonávání �inností v rámci 

státních organizací, zastupitelských orgán�, ú�ad� obcí a jimi z�izovaných organizací3 . 

1.1.2.1 Ministerstvo školství 

Ministerstvo školství – pat�í mezi úst�ední orgány státní správy, organiza�ní složku státu,  v 

jehož �ele stojí �len(ka) vlády �R. P�sobnost Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy 

vymezuje zákon �. 2/1969 Sb., o z�ízení ministerstev a jiných úst�edních orgán� státní správy 

�R v aktuálním zn�ní.    

                                                 
1 MŠMT. Seznam platných p�edpis� v resortu MŠMT.  [online]. 2006.[cit. 31.10.2007] URL: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty> 
2 NOVÁKOVÁ, J. Ú�etnictví státní správy a samosprávy.1. vyd. Praha: Oeconomika, 2006. ISBN: 80-245-
1068-5  
3 STEJSKALOVÁ, I.  Využití ú�etnictví v �ízení neziskových organizací se zvláštním z�etelem na tvorbu a využití 
rozpo�tu v �ízení.1.. vyd.. Praha:  ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-187-0 



 

 11 

V § 7, který je Ministerstvu školství, mládeže a t�lovýchovy v�nován, zákon �. 2/1969 Sb. 

uvádí, v platném zn�ní: 

„(1) Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy je úst�edním orgánem státní správy pro 

p�edškolní za�ízení, školská za�ízení, základní školy, st�ední školy a vysoké školy, pro v�dní 

politiku, výzkum a vývoj, v�etn� mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro v�decké 

hodnosti, pro státní pé�i o d�ti, mládež, t�lesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní 

reprezentaci státu. 

(2) Ministerstvu školství, mládeže a t�lovýchovy je pod�ízena �eská školní inspekce."4 

Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy podle zákona 2/1969 Sb.: 

• (§ 20) plní v okruhu své p�sobnosti úkoly stanovené v zákonech a v jiných obecn� 

závazných právních p�edpisech, 

• (§ 21) ve své �innosti se �ídí ústavními a ostatními zákony a usneseními vlády, 

• (§ 22) zkoumá spole�enskou problematiku v okruhu své p�sobnosti, analyzuje 

dosahované výsledky a �iní opat�ení k �ešení aktuálních otázek, 

• zpracovává koncepce rozvoje sv��ených odv�tví a �ešení st�žejních otázek, které 

p�edkládá vlád� �eské republiky, 

• (§ 23) p�edkládá za sv��ená odv�tví podklady pot�ebné pro sestavení návrh� státních 

rozpo�t� republiky a pro p�ípravu jiných opat�ení širšího dosahu, 

• zaujímá stanovisko k návrh�m, které p�edkládají vlád� �eské republiky jiná 

ministerstva, pokud se týkají okruhu jeho p�sobnosti, 

• (§ 24) pe�uje o náležitou právní úpravu v�cí pat�ících do p�sobnosti �eské republiky:  

o p�ipravuje návrhy zákon� a jiných právních p�edpis� týkajících se p�sobnosti   

MŠMT, 

o p�ipravuje návrhy, jejichž p�ípravu mu uložila vláda, 

o dbá o zachování zákonnosti v okruhu své p�sobnosti a �iní podle zákon� 

pot�ebná opat�ení k náprav�, 

• (§ 25) zabezpe�uje ve své p�sobnosti úkoly související se sjednáváním mezinárodních 

smluv, s rozvojem mezistátních styk� a mezinárodní spolupráce, 

                                                 
4 MŠMT. Webové stránky MŠMT. [online]. 15.07.2003.[cit. 31.10.2007]  
URL: <http://www.msmt.cz/ministerstvo> 
 



 

 12 

• zabezpe�uje ve své p�sobnosti úkoly, které vyplývají pro �eskou republiku z 

mezinárodních smluv, jakož i z �lenství v mezinárodních organizacích; 

• (§ 27) zpracovává a v rozsahu nezbytném pro pln�ní vlastních úkol� také využívá 

informace z ostatních ministerstev a nižších orgán� státní správy.5 

1.1.2.2 Kraje 

„Kraj je vyšší územní samosprávný celek (územní spole�enství ob�an�, ve�ejnoprávní 

korporace), které ustanovuje ústavní zákon �. 347/1997 Sb., o vytvo�ení vyšších územních 

samosprávných celk�.“ 6 

Kraj je podle zákona o krajích územním spole�enstvím ob�an�, které má právo na 

samosprávu. Je sou�asn� ve�ejnoprávní korporací, která má vlastní majetek, s nímž hospoda�í 

samostatn� za podmínek stanovených zákonem a v souladu se svým rozpo�tem. Mezi jeho 

orgány pat�í zastupitelstvo, rada, hejtman a krajský ú�ad. Další orgány m�že z�ídit p�ímo 

hejtman. Mezi jeho základní funkce pat�í  pé�e o všestranný rozvoj svého území a o pot�eby 

svých ob�an�.  

Sou�asný systém ve�ejné správy vymezuje kraj�m úkoly: 

• které vykonávají samostatn� (samostatná p�sobnost kraje), 

• které plní za stát na základ� delegace (p�enesená p�sobnost kraje). 

P�i výkonu samostatné i p�enesené p�sobnosti dbá každý kraj na ochranu ve�ejného zájmu.7 

1.1.3 Restrukturalizace školství 

Reformní snahy 90. let (r. 1999 tzv. Zelená kniha jako analýza �eského a evropského 

vzd�lání, r. 2001 tzv. Bílá kniha coby Národní program rozvoje vzd�lávání) položily základ 

ke vzniku nových zákon� �. 561/2004 Sb., školský zákon, �. 563/2004 Sb., zákon o 

pedagogických pracovnících, �. 109/2002, Sb., zákon o ústavní výchov�.  Školský zákon 

                                                 
5 MŠMT.Webové stránky MŠMT [online].15.07.2003. [cit. 26.10.2007] URL: 
<http://www.msmt.cz/ministerstvo> 
6 ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Kraje v �R.. [online].15.08.2007.[cit. 26.10.2007]  URL: < 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj> 
7 ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Webové stránky asociace kraj� �R. [online].10.09.2004.[cit. 26.10.2007] URL:  
<http://www.asociacekraju.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=450022&id_org=450022&id=64387> 
 



 

 13 

podrobn�ji rozpracoval dle Bílé knihy8 šest hlavních cíl� vzd�lávání (nap�. zp�ístupn�ní 

celoživotního u�ení, zlepšení pozice �R v mezinárodních srovnávacích výzkumech nebo 

p�enesení v�tší míry zodpov�dnosti na kraje).  

V souvislosti s již zmín�ným zavedením reformy ve�ejné správy byly zahrnuty do sféry 

ve�ejného sektoru i p�ísp�vkové organizace. Krom� oblasti sociální a kulturní pé�e, 

zdravotnictví, v�dy a výzkumu p�sobí dnes také v oblasti školství.9  V�tšina škol tak 

z d�ív�jších rozpo�tových organizací p�ešla na p�ísp�vkové. Vycházejí tak z p�edpokladu, že 

s p�ísp�vky od svého z�izovatele (kraje) pokryjí své provozní náklady a nebude tak zbyte�n� 

docházet k plýtvání �i ztrátám a disponibilní zdroje budou maximáln� využity. D�ív�jší 

rozpo�tové organizace hospoda�ily s prost�edky v rámci svého ro�ního rozpo�tu a nebyly tedy 

nuceny optimalizovat náklady. Finan�ní hospoda�ení rozpo�tových a p�ísp�vkových 

organizací vymezuje zákon �. 150/1991 Sb. dle § 4 pro rozpo�tové organizace a dle § 14 pro 

p�ísp�vkové organizace. 

„Zm�na uspo�ádání organizace by m�la být p�edností, nikoliv brzdou rozvoje školství a 

samotná restrukturalizace systému by m�la zabezpe�it, abych provoz škol byl ekonomický, 

kvalitní, ale také flexibilní dle aktuálního vývoje.“10  Je nesporné, že sebelepší strategické 

zám�ry lze jen obtížn� naplnit, pokud vnit�ní procesy organizace nebudou probíhat 

racionáln�, pokud škola nebude využívat disponibilních zdroj� a pokud p�i jejím provozu 

bude docházet k plýtvání a ztrátám nebo bude mezi ostatními školskými subjekty viditeln� 

zaostávat. G. Hamel dle Vebera11 v této souvislosti užívá pojmu „organiza�ní transformace“, 

a to pro úsilí opozdilc�, kte�í z�stali ve své vnit�ní struktu�e pozadu za k�ivkou zm�n nebo 

alespo� na jejím okraji. „Restrukturaliza�ní, resp. revitaliza�ní aktivity nelze uskute��ovat �as 

od �asu, jedná se o pravidelnou sou�ást manažerských aktivit, jejichž smyslem je zabezpe�it, 

aby vnit�ní chod organizace nebyl brzdou jejího vývoje.“12 

 

                                                 
8 MŠMT. Národní program rozvoje vzd�lávání. [online]. 2001. [cit. 11.11.2007].  
URL: < http://www.msmt.cz/files/pdf/BilaKniha.pdf> 
9 CHARBUSKÝ, M. Státní správa. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN: 80-7194-807-1  
10 KE�KOVSKÝ, M., VYKYP�L, O. Strategické �ízení – teorie pro praxi. 2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2006. 
ISBN: 80-7179-453-8 
11 VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press, 2004. 
ISBN: 80-7261-029-5 
12 VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press, 2004. 
ISBN: 80-7261-029-5 



 

 14 

2 Pravidla pro pr�b�h optimalizace 

Optimalizace13 se v pohledu do budoucna  dotkla samotných student�. Zm�ny v síti škol 

za�aly s dostate�ným p�edstihem, tedy v období, kdy ješt� nebyl  zaznamenán rapidní úbytek 

zájemc� o studium. Veškeré studijní obory a zkoušky proto z�staly primárn� nedot�eny. Kraj 

se písemn� zaru�il, že student, který byl na daný obor p�ijat, jej také dokon�í.   

P�edevším se ale optimalizace dotkla škol samotných. Byl vypracován vlastní harmonogram 

jednotlivých �inností s pravidelnou aktualizací. P�ed zahájením celého procesu byl p�edložen 

a schválen krajským ú�adem. Vycházelo se z analýzy událostí a perspektivy s pohledem na 

minulost – sou�asnost a trendy do budoucna s orientací na oblasti:  

• politické-legislativn�-právní s ohledem na regionální, ale i evropské vzd�lávací 

trendy, 

• ekonomické s d�razem na jasné ekonomické ukazatele (opakovan� zmín�né náklady), 

• sociální dle demografického vývoje v regionu, vývoje populace, migrace obyvatelstva 

za vzd�láním, prací (zájem o absolventy), 

• technické a informa�ní v souvislosti s inova�ním potenciálem školy, 

• ekologické aspekty, které jdou „ruku v ruce“ se skladováním a likvidací odpad�, 

využívání solárních panel� pro oh�ev vody, redukce topení tuhými palivy - eliminace 

rizik s vlivem na poškození životního prost�edí. 

Školy na základ� slou�ení a vzniku nové instituce byly nuceny prozkoumat, zda jejich 

dosavadní strategický proces plánování odpovídal novému subjektu, zda bude schopna 

reagovat na požadavky jak zákazník�, tak i svého z�izovatele, zda její zam��ení dále odpovídá 

požadavk�m regionu. Jakým zp�sobem si školy vysv�tlují proces tvorby a plánování �i 

zm�ny strategie popisují následují kapitoly. 

2.1 Strategické plánování škol 

Proces vzd�lávání �lov�ka je v��ný, což zejména v tržním prost�edí ješt� neznamená, že 

jednotlivé školy jsou zde také navždy. Každá vzd�lávací instituce prochází svým životním 

                                                 
13 ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Výro�ní zprávy o regionálním školství. [online].04.03.2007.[cit. 30.11.2007].  
 URL: <http://www.kr-stredocesky.cz/dokumenty/43690/vyrocni-zpravy-o-regionalnim-skolstvi> 



 

 15 

cyklem. Fáze životního cyklu14, ve které se škola nachází, m�že být jedním z faktor�, který 

ovliv�uje rozhodnutí o zvolené strategii dalšího rozvoje školy. Strategie m�že být zam��ena 

bu	 na prodloužení fáze životního cyklu, ve které se škola nachází, nebo na vytvo�ení nového 

životního cyklu. Životní cyklus se skládá ze �ty� základních fází. V první fázi následující po 

založení školy dochází k pomalému r�stu a stabilizaci vnit�ních zdroj� školy. Pokud je tato 

fáze zahájení �innosti úsp�šná a škola se na trhu školských služeb dob�e uchytí, následuje 

období r�stu školy, kdy tato se stává známou a žádanou. T�etí a pro nás podstatnou fázi 

m�žeme ozna�it jako období zralosti školy. Pokud v této fázi vedení školy nezvažuje nové 

podmínky a nutnost zm�n, pokud nedá škole nový sm�r �i nový životní cyklus, p�ípadn� 

nenastanou okolnosti, které k tomu management školy donutí, dostává se tato do fáze svého 

úpadku.  

Trvání jednotlivých fází životního cyklu obecn� je zcela individuální, m�že být relativn� 

velmi krátké, m�že ale trvat i desítky let. To, co p�edevším ovliv�uje délku jednotlivých fází 

životního cyklu, je vzd�lávací program školy. Ten je jedním z nejd�ležit�jších faktor� 

ur�ujících zájem o služby školy a pozici školy v n�které z fází životního cyklu. Je proto velmi 

d�ležité postihnout pot�eby vzd�lávacích obor� v regionu, poptávku po oborech a 

v neposlední �ad� uplatn�ní absolvent�. Sledovat vývoj konkurence a tomu p�izp�sobit 

marketingovou strategii školy.  

Problémem n�kterých škol je skute�nost, že se nacházejí ve fázi zralosti, mnohé z nich 

dokonce ve fázi úpadku. Na stran� druhé �ada jiných škol se díky novému stylu vedení, 

zm�nám ve vzd�lávacím programu, získání nových segment� žák� a student�, transformací 

na novou vzd�lávací úrove� �i v d�sledku jiných p�í�in jako nap�. optimalizace dostala do 

fáze nového r�stu. Ve v�tšin� p�ípad� je to zásluhou p�edvídavosti �editel� t�chto 

vzd�lávacích institucí a zm�n, které v�as jako reakci na m�nící se podmínky provedli. 

Proces strategického plánování15 m�žeme také definovat jako systematickou analýzu školy 

a jejího prost�edí a formulování strategických cíl�, které umožní naplnit škole vizi v kontextu 

jejích hodnot a vnit�ního potenciálu. A�koliv je pot�eba postupovat p�i získávání informací o 

sou�asných i budoucích trendech systematicky, jsou zde nemén� d�ležité i kreativita a intuice.  

 

                                                 
14 SV�TLÍK, J. Marketingové �ízení školy.1.vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-176-5 
15 KOTLER, P., ARMSTRONG, G. Marketing. Praha: Grada, 2004. ISBN: 80-247-0513-3 



 

 16 

Strategické plánování školy vrcholí ve stanovení správné strategie. „Strategií vzd�lávací 

instituce rozumíme zásadní rozhodnutí týkající se cílového trhu školy a k n�mu se 

vztahujícího marketingového mixu.“16 Rozhodnutí zabývající se existujícími a plánovanými 

studijními programy a stanovením toho, na koho budou tyto programy zam��eny (kdo je nebo 

bude cílovým zákazníkem školy), ur�ením strategie pro umíst�ní pozice školy na trhu a 

chováním školy ve vztahu ke konkurenci.17 

2.1.1 Co je to strategie a strategické �ízení 

Jako u mnohých pojm� (nap�. marketing, benchmarking…) i pro pojem „strategie“ platí, že 

neexistuje jednotná, všeobecn� p�ijímaná definice. Rozchází se r�zní auto�i, teoretici i 

praktici. Pro náš ú�el budeme strategii18 definovat následovn�:  

Strategie dlouhodob� ur�uje sm�r a rozsah aktivit organizace. V ideálním p�ípad� 

p�izp�sobuje zdroje organizace m�nícímu se prost�edí, v n�mž organizace p�sobí, trh�m, 

zákazník�m a o�ekáváním zainteresovaných stran (stakeholders). 

O strategii lze také �íci, že je ur�itým „herním plánem“, který má k dispozici management, 

aby dokázal organizaci umístit ve vybrané tržní arén�, aby mohla úsp�šn� konkurovat, 

uspokojovat zákazníky a dosahovat dobrých podnikatelských výsledk�. Sv�tlík19 považuje 

strategii za model (vzor, šablonu) �i plán, který integruje hlavní organiza�ní cíle, politiky a 

posloupnost �inností do soudržného celku. V p�eneseném slova smyslu však m�žeme �íci, že 

strategie není detailní plán nebo program plný instrukcí. Je to jednotné téma, které dává 

aktivitám a rozhodnutím jednotlivce nebo organizace soudržnost a sm�r. 

Z p�vodního „vojenského ú�elu“ strategie vyplývá, že strategie usiluje o vít�zství. Ú�elem 

strategie je pomoci nám zvít�zit (v extrémním p�ípad� doslova „na život a na smrt“). 

 

 

                                                 
16 SV�TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1.vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-176-5 
17 HANNAGAN, T., J.�Marketing pro neziskový sektor. 1.vyd. Praha: Management Press, 1996. ISBN: 80-
85943-07-7 
18 BOWMAN, C. Strategický management. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 1996. ISBN: 80-7169-230-1 
19 SV�TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-176-5 



 

 17 

Již p�ed 2 000 lety Sun-c' a Sun Pin20 ve svém „Um�ní války“ napsal: 

„Poznejte ostatní a poznejte sebe sama: 

pak budete triumfovat bez pocitu ohrožení. 

Poznejte skute�nost a poznejte situaci: 

pak budete triumfovat úpln�.“ 

Tato slova demonstrují to, co m�žeme nazvat základními složkami úsp�šné strategie: 

• jednoduché, konzistentní a dlouhodobé cíle, 

• d�kladné porozum�ní konkuren�nímu prost�edí, 

• objektivním zhodnocení zdroj�. 

Úsp�šné firmy, organizace, instituce se bez strategie neobejdou. Na druhé stran�  je možná 

odvážné tvrdit, že pouze strategie je to nejd�ležit�jší. Ano, strategie vytvá�í podstatné 

p�edpoklady pro úsp�ch, ale samotná existence strategie ješt� úsp�ch nep�inese a nezaru�í. 

D�ležitá je její realizace a provád�ní. Ve h�e je však celá �ada dalších faktor�. 

2.1.1.1 P�ístupy ke strategii 

Veber21 v p�ístupech ke strategii vidí �adu možností. Jedním je nap�. model 5x P: 

• Plan (strategie jako plán) - pojetí, které chápe strategii jako zám�rnou (plánovanou), 

posloupnost akcí sm��ující do budoucnosti (cestu, jak se dostat „odsud tam“).  

• Pattern (strategie jako vzor, šablona) - „zásadové“ pojetí, které nazna�uje ve strategii 

shodu chování v �ase, a
 toto chování je nebo není zám�rné. 

• Position (strategie jako pozice) - pojetí, pro n�ž je ve strategii d�ležité „umíst�ní“ 

organizace ve vztahu k prost�edí, v n�mž organizace p�sobí. 

• Perspective (strategie jako perspektiva) - pojetí, které hledá zásadní a integrované cesty 

jak se mají v�ci d�lat (vize…). 

• Ploy (strategie jako finta, lest) - pojetí, pro které je strategie specifickým manévrem, jak 

p�elstít konkurenta nebo oponenta.  

                                                 
20 SUN-C', PIN, S.. Um�ní války. Gliwice: Helion , 2005. ISBN: 83-7361-821-X 
21 VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press, 2004. 
ISBN: 80-7261-029-5 



 

 18 

Setkat se lze ješt� i s dalšími 5P: 

• Power (strategie jako moc) - pojetí, kdy je strategie založená na o�ekávání, moci a vlivu 

jednotlivc� a skupin vn� nebo uvnit� organizace (majitelé, management…). 

• Purpose (strategie jako ú�el) - pojetí, v n�mž strategie hledá odpov�di na otázku „Pro� 

organizace existuje?“ nebo „Jaký je ú�el (smysl) její existence?“. D�ležitou roli hraje 

poslání (mise) organizace. 

• Pleasure (strategie jako pot�šení, radost) - v tomto pojetí je pro strategii d�ležitý 

zákazník (má vždy pravdu a je t�eba jej „t�šit“) a také pot�šení z práce. 

• Pragmatism (strategie jako pragmatismus) - pojetí, které vidí strategii jako „vnucenou“, 

jako n�co, co je pod vlivem externích faktor�. 

• Potential (strategie jako potenciál) - dynamické pojetí strategie, které klade d�raz na 

rozvoj znalostí, kompetencí a schopností v �ase. 

Každé pojetí má z�ejm� své výhody i svá úskalí, které jsou závislé na okolnostech, prost�edí, 

osobnosti manažer� apod. Strategický proces musí kombinovat �adu aspekt� r�zných „škol“. 

Nicmén� �asto p�evažuje jeden p�ístup nad druhým. Nej�ast�ji ovšem dochází ke zklamání, 

berou-li manaže�i moc vážn� pouze jediný p�ístup. 

2.1.1.2 Strategická hierarchie22 

V definici strategie a p�i diskusích o strategii se objevuje celá �ada pojm� (vize, poslání, cíle, 

politiky, aktivity…), které zasluhují vysv�tlení. N�kterými z t�chto pojm� se ješt� budeme 

zabývat pozd�ji (vize, poslání, hodnoty). Jeden pohled na „hierarchii“ tak m�že zahrnovat 

hierarchii pojm�, které se v souvislosti se strategií objevují.  

Jiné pojetí „hierarchie“ zahrnuje to, že strategie se mohou lišit co do míry zam��ení a 

podrobnosti nap�. podle toho, pro jakou úrove� (v organiza�ní hierarchii) jsou vytvá�eny.  

 

 

 
                                                 
22 KE�KOVSKÝ, M., VYKYP�L, O. Strategické �ízení – teorie pro praxi.2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2006. 
ISBN: 80-7179-453-8 
 



 

 19 

Strategie korporace 

• Zam��uje se na to, jakou pozici zamýšlí diverzifikovaná organizace zaujmout v r�zných 

odv�tvích a na �innosti a p�ístupy ke zlepšení výkonnosti skupiny, do nichž je spole�nost 

diverzifikovaná. 

Podniková (firemní) strategie 

• Vytvá�í viditelnou a udržitelnou konkuren�ní výhodu. 

Funk�ní strategie 

• Zam��uje se na hlavní funk�ní �innosti nebo procesy v rámci podnikatelské jednotky 

výzkum a vývoj (R&D), výrobu, marketing, služby zákazník�m, �ízení lidských zdroj� 

apod. Jednotka pot�ebuje tolik funk�ních strategií, kolik je strategicky kritických funkcí a 

aktivit. 

Provozní strategie 

• Zam��uje se na to, jak �ídit liniové organiza�ní jednotky a jak vykonávat strategicky 

zásadní operativní úkoly (nákup materiálu, inventarizaci, údržbu, odesílání, reklamní  

kampan�…) 

2.1.2 Význam zm�ny strategie pro školství 

Staré po�ekadlo �íká, že kdo neví kam jde, pravd�podobn� „tam“ nikdy nedojde. Lze �íci, že 

uvedené úsloví zd�vod�uje d�ležitost strategie ve smyslu sm�ru, jímž se organizace (podnik, 

firma, instituce…) chce ubírat. 

Strategie23 je komplexní téma. Ani na po�átku nového tisíciletí v žádném p�ípad� neexistuje 

„jediná a nejlepší cesta“ jak implementovat strategii a �ídit strategickou zm�nu, a ani žádná 

jednoduchá technika nebo model nem�že poskytnout správnou odpov�	 vztahující se k tomu, 

co by organizace m�la d�lat. Naopak, manaže�i jako tv�rci strategie (tzv. strategy makers) by 

m�li využívat �adu teorií a koncepcí, které jsou k dispozici a adaptovat je na vlastní situaci a 

                                                 
23 DONELLY, J., H., GIBSON, J., L., IVANCEVICH, J., M. Management. Praha: Grada, 1997. ISBN: 80-7169-
422-3 
 



 

 20 

okolnosti firem a organizací, které �ídí. Proto je d�ležité, aby manaže�i organizací a firem 

rozvíjeli svou schopnost strategicky myslet. 

Lze �íci, že strategie, které vyhovovaly „v�era“, nemusí již „dnes“ být t�mi nejlepšími, natož 

„zítra“, kdy se „v�erejší“ strategie mohou stát nevhodnými. V posledních dvou dekádách 20. 

století se objevilo mnoho nových výzev. Neposkytují �ernobílou odpov�	. Místo toho pro 

organizace, podniky a manažery p�edstavují dilema a paradoxy. P�t t�ch nejd�ležit�jších lze 

popsat následovn�: 

1. Nutnost vybudovat a rozvinout kulturu zm�ny orientace (sm�rem k zákazník�m, 

k neustálému u�ení a rozvoji a sdílení znalostí, sm�rem k budoucnosti), a to bez ztráty 

vnit�ní soudržnosti a stability organizace. To vyvolává pot�ebu sdílené vize. 

2. Nutnost decentralizovat �ízení a dát manažer�m na nižších úrovních více delegované 

autority, neztratit p�itom ovšem p�ehled a vhled (na vrcholové manažerské úrovni) pokud 

jde o zm�ny. 

3. (Výše uvedený bod znamená) ud�lat kompromis mezi zmoc�ováním (delegováním reálné 

odpov�dnosti, aby bylo ziskové i neziskové podnikání efektivn�jší ve vztahu ke všem 

zainteresovaným skupinám) a vyšší efektivností, získanou �asto centralizovanou 

kontrolou. 

4. Nutnost rychle jednat a reagovat na p�íležitosti a hrozby, avšak ne na úkor kvality 

výrobk� nebo služeb. Znamená to dosahovat vysoké kvality p�i snižování náklad� a 

zvyšování produktivity a efektivnosti. 

5. Poslední výzvou je dilema ekonomické recese. Podniky a organizace musí snižovat své 

náklady a akceptovat nižší marže. Zisky klesají. Paradoxn� ty podniky, které budou 

schopny se zkonsolidovat a investovat strategicky b�hem recese, budou nejlépe 

p�ipraveny na ekonomické oživení. Tento bod se ne tak úpln� dotýká neziskových 

organizací s právní formou p�ísp�vkové organizace, kde zm�ny ekonomiky se ne tak 

pružn� odráží do limit� školy. Recese ekonomiky  nemá dle mého názoru p�ímý vliv na 

zájem klient� o studium a tím ani nedochází ke snižování „zisk�“ resp. finan�ních 

p�ísp�vk� na jednoho studenta od z�izovatele školy. 

 



 

 21 

Pole strategického �ízení je velmi dynamické a r�znorodé. Je na n�m z �eho vybírat. Ale je 

také d�ležité uv�domit si n�kolik otázek, které vyvstávají u tém�� každého p�ístupu, a které 

nebyly dosud vy�ešeny. Všechny jsou d�ležité pro pochopení strategického procesu. 

Otázky týkající se obsahu strategie: 

• Jaká by m�la být komplexní strategie? 

• Jak by m�la být strategie integrovaná? 

• Do jaké míry by m�la být strategie obecná (generická)? 

Otázky týkající se procesu: 

• Do jaké míry by m�la být strategie promyšlená? 

• Do jaké míry by m�la být strategie kolektivní? 

• Jak by m�lo ve strategii být nahlíženo na zm�nu? 

• Jakou možnost volby by m�la strategie poskytovat? 

• Jaká míra strategického myšlení je žádoucí? 

2.1.3 Pro� implementovat nové  strategické �ízení 

2.1.3.1 Model EFQM24 

Organizace a podniky v �R „jdou“ �i sm��ují v rámci národní ekonomiky do Evropské unie. 

Sm�r je nastín�n, odpov�	 na otázku, která je nadpisem kapitoly m�že být r�zný pro r�zné 

manažery. Opomenut by ur�it� nem�l být model, který shrnuje zkušenosti úsp�šných firem a 

organizací, podnikajících již �adu let v zemích EU. Tyto organizace, vedeny snahou ukázat 

holistický p�ístup, který jim zajistil úsp�ch, založily v roce 1988 Evropskou nadaci pro 

management kvality (EFQM - European Foundation for Quality Management). Zatímco 

v dob� vzniku této nadace mohl být její název poplatný tehdejšímu rozší�enému hnutí 

v oblasti jakosti, je nutno v dnešním kontextu název chápat spíše jako „kvalita 

managementu“.  

 

                                                 
24 �ESKÁ SPOLE�NOST PRO JAKOST, o.s. Model excelence EFQM. [online] 15.02.2008.[cit. 15.03.2008] 
 URL: <http://www.csq.cz/cs/model-excelence-efqm.html> 
 



 

 22 

EFQM vytvo�ila a v roce 1991 „uvedla do provozu“ empirický model (EFQM Excellence 

Model), který slouží jako: 

• kontext pro uv�dom�ní si souvislostí a vzájemných vazeb mezi r�znými aspekty 

podnikání a zejména �innosti organizace, 

• základna pro sebehodnocení organizací a podnik�, 

• model pro hodnocení organizací a podnik� v rámci Evropské ceny za jakost (European 

Quality Award) a r�zných národních cen, v�. Národní ceny �R za jakost. 

EFQM charakterizuje excelenci (výte�nost) jako vynikající praktiku v �ízení organizace a 

dosahování výsledk�, vše na základ� následujících 8 zásadních koncept�, v nichž již lze 

ukázat, jak se od sebe mohou lišit firmy/ organizace za�ínající �i nerozvinuté a organizace 

zralé: 

1. Orientace na výsledky 

Výte�nost je závislá na vyvážení a uspokojení všech významných zainteresovaných 

skupin (stakeholders). 

• Za�ínající firma - má identifikovány všechny významné zainteresované skupiny. 

• Rozvíjející se firma - strukturovaným zp�sobem má stanoveny také pot�eby všech 

významných zainteresovaných skupin. 

• Zralá firma - existuje v ní zcela transparentní mechanismus k vyváženému 

uspokojování o�ekávání zainteresovaných skupin. 

2. Zam��ení na zákazníka 

Zákazník je ve finále tím arbitrem, který posuzuje kvalitu výrobku nebo služby. Loajalita 

zákazníka, jeho udržení a získání podílu na trhu se nejlépe optimalizují jasným zam��ením 

na pot�eby sou�asných a potenciálních zákazník�. 

• Za�ínající firma -  hodnotí spokojenost zákazníka. 

• Rozvíjející se firma - spojuje své cíle s pot�ebami a o�ekáváními zákazníka a 

zkoumá loajalitu. 

• Zralá firma - chápe, m��í a uvádí v �innost ty hybné síly, které vedou k uspokojení 

pot�eb zákazníka a dosažení loajality. 



 

 23 

3. V�dcovství a stálost ú�elu/ zám�ru 

V�d�í pracovníci organizace vytvá�í jasný a jednotný ú�el (zám�r) v rámci organizace a 

prost�edí, aby v n�m mohla organizace a její lidé vyniknout. 

• Za�ínající firma - má definovánu vizi a poslání. 

• Rozvíjející se firma - má slad�nu politiku, oblast lidí a procesy. Existuje zde jakýsi 

„model“ pro vedení (v�dcovství). 

• Zralá firma - na všech organiza�ních úrovních existují sdílené hodnoty a etické 

modely/ principy. 

4. �ízení pomocí proces� a fakt� 

Organizace se chová efektivn�ji, jsou-li všechny vzájemn� provázané �innosti chápány a 

systematicky �ízeny a rozhoduje-li se o sou�asném provozu a plánovaných zlepšeních s 

použitím spolehlivých informací, které zahrnují také vnímání zainteresovaných skupin. 

• Za�ínající firma - má definovány procesy k dosažení žádoucích výsledk�. 

• Rozvíjející se firma - ke stanovení náro�ných cíl� jsou používána srovnávací data 

a informace. 

• Zralá firma - pln� je pochopena schopnost procesu a je pln� využita k zlepšování 

výkonnosti. 

5. Rozvoj a zapojení lidí 

Plný potenciál lidí v organizaci se nejlépe uvol�uje pomocí sdílených hodnot a kultury 

d�v�ry a zmocn�ní, které povzbuzuje zapojení každého jednotlivce. 

• Za�ínající firma - lidé akceptují to, že jsou „vlastníky“ problém� a že jsou i 

zodpov�dní za jejich �ešení. 

• Rozvíjející se firma - lidé jsou inovativní a tvo�iví v podporování organiza�ních 

cíl�. 

• Zralá firma - lidé jsou zmoc�ováni a povzbuzování k otev�enému jednání a sdílení 

znalostí a zkušeností. 

 



 

 24 

6. Neustálé u�ení, zlepšování a inovace 

Výkonnost organizace je maximální, je-li založena na �ízení a sdílení znalostí v rámci 

kultury neustálého u�ení se, inovace a zlepšování. 

• Za�ínající firma - má identifikovány p�íležitosti pro zlepšení a pracuje se na jejich 

napln�ní. 

• Rozvíjející se firma – každý jednotlivec akceptuje neustálé zlepšování jako sv�j 

cíl. 

• Zralá firma - inovace a zlepšení se úsp�šné ší�í a integrují. 

7. Rozvoj partnerství 

Organizace pracuje efektivn�ji, má-li vybudovány vzájemn� prosp�šné vztahy s partnery, 

a to na základ� d�v�ry, sdílení a integrace znalostí. 

• Za�ínající firma - existuje proces pro výb�r a �ízení dodavatel�. 

• Rozvíjející se firma - sleduje jak dodavatelé dosahují zlepšení, má identifikovány 

klí�ové externí partnery. 

• Zralá firma - organizace a její klí�oví partne�i jsou vzájemn� závislí. Spole�n�, na 

základ� sdílených znalostí rozvíjí plány a politiky. 

8. Odpov�dnost v��i ve�ejnosti 

Dlouhodobé zájmy organizace a jejich lidí jsou nejlépe napl�ovány p�ijetím etického 

p�ístupu a p�ekra�ováním o�ekávání spole�nosti jako celku. 

• Za�ínající firma – chápe a rozumí legislativním a regula�ním požadavk�m. 

• Rozvíjející se firma - existuje aktivní zapojení do „spole�nosti“. 

• Zralá firma – m��í o�ekávání spole�nosti a jedná v jejich duchu. 

EFQM Excellence Model vznikl v roce 1991 a byl dále upraven v roce 1999. Dává do 

souladu 9 r�zných oblastí, které jsou známkami nejen podnikatelské úsp�šnosti a ukazuje také 

na relativní d�ležitost jednotlivých oblastí, z nichž 5 tvo�í tzv. „p�edpoklady“ (úsp�chu) a 4 

jsou oblastmi, kde m�žeme sledovat „výsledky“. Jde o vyvážený pohled, nebo
 p�edpoklady 

(50 %) a výsledky jsou v rovnováze.  



 

 25 

Obrázek 1: Model výte�nosti  

© EFQM EXCELLENCE MODEL, 1999

Lidé Lidé 
9%

Politika a Politika a 
strategiestrategie

8%8%

V
�

dc
ov

st
ví

V
�

dc
ov

st
ví

P
ro

ce
sy

P
ro

ce
sy

K
lí�

ov
é 

vý
sl

ed
ky

 
K

lí�
ov

é 
vý

sl
ed

ky
 

vý
ko

nn
os

ti
vý

ko
nn

os
ti

Partnerství Partnerství 
a zdrojea zdroje

9%9%

VýsledkyVýsledky
lidílidí
9%9%

VýsledkyVýsledky
zákazník�zákazník�

20%20%

Výsledky Výsledky 
spole�nostispole�nosti

6%6%10% 14% 15%

P�edpoklady (50%) Výsledky (50%)

Inovace a u�ení

 
Zdroj: �ESKÁ SPOLE�NOST PRO JAKOST, o.s. Model excelence EFQM. [online]. 15.02.2008.[cit. 
15.03.2008].  URL: <http://www.csq.cz/cs/model-excelence-efqm.html> 

Model svou filozofií odpovídá jak na otázku „Co?“ - vynikající výsledky vznikají ze 

zvyšování spokojenosti zákazník�, spokojenosti zam�stnanc� a p�isp�ní spole�nosti, tak na 

otázku „Jak?“ - toho lze nejlépe dosáhnout vedením (v�dcovstvím), vytvá�ejícím vhodné 

strategie pro �ízení lidí, zdroj� a proces�. Procenta u jednotlivých „kritérií“ na obrázku 1 

poukazují na relativní „váhu“ (d�ležitost) daného kritéria ve vztahu k celkové excelenci.  

2.1.3.2 Model IES 

Na proces za�le�ování se k trend�m zemí Evropské unie reagují i p�ímo školy a to certifikací 

dle IES25 (International Education Society).  Jelikož i investice do vzd�lání by m�la být co 

nejvíce efektivní, školy se snaží svým absolvent�m usnadnit vstup i na mezinárodní trh práce.  

IES je nezisková spole�nost specializující se na certifikaci vzd�lávacích subjekt� v rámci 

mezinárodního projektu Certifikate. IES certifikuje vysoké školy, vyšší odborné školy, st�ední 
                                                 
25 INTERNATIONAL EDUCATION SOCIETY. Profil IES. [online].2004.[cit. 10.01.2007]  
 URL: <http://www.ies-info.com/IES-certifikacni-spolecnost/cz/profil-ies> 



 

 26 

školy, gymnázia, u�ilišt�, základní školy, jazykové školy a vzd�lávací agentury. Absolventi 

t�chto institucí mohou získat mezinárodní certifikát standardn� vydávaný v anglickém a 

ú�edním jazyce. Mezinárodní certifikát IES je vydáván i ve form� oficiálních p�eklad� do 

dalších jazyk� (n�m�ina,, francouzština, špan�lština, italština, portugalština). 

Cílem projektu Certificate je sjednotit kritéria p�i popisování jednotlivých vzd�lávacích 

subjekt� a jejich vzd�lávacích aktivit. Jednotným výstupem projektu jsou mezinárodn� 

srovnatelné certifikáty, které jasn� a z�eteln� deklarují, kde student absolvoval, co absolvoval, 

v jakém rozsahu a na jaké úrovni bylo lektorské zajišt�ní konkrétního vzd�lávacího programu. 

IES prost�ednictvím mezinárodních certifikát� popisuje aktuální úrove� vzd�lávacího 

subjektu a jeho produkt�. IES neur�uje kvalitu, protože kvalita vzd�lávacího subjektu není 

jednozna�ný a p�esn� definovatelný pojem a její vnímání je závislé na tom, co od 

vzd�lávacího subjektu o�ekává budoucí absolvent, zam�stnavatel apod. IES proto výhradn� 

popisuje skute�nosti na základ� p�esn� definovaných kritérií. 

Mezinárodní projekt Certifikate vychází z poznatku o maximální vypovídací schopnosti 

uchaze�e o zam�stnání pro svého potenciálního zam�stnavatele. 

2.1.4 Ostatní faktory organizace ve vztahu k fungující strategii 

Vrátím-li se zp�t k definici strategie, jiná definice strategie26 vypovídá, že je to dlouhodobé 

zamýšlené sm��ování instituce k jednomu cíli nebo k množin� cíl�, závislé na konkrétních 

možnostech v relevantním prost�edí, vychází z vize  instituce a z jejího konkrétního poslání, 

obsahuje volné pokyny a popisy pot�ebných aktivit. Veber27 definuje i ostatní prvky 

organizace, jež jdou „ruku v ruce“ s aplikovanou strategií. Jedná se o organiza�ní strukturu, 

informa�ní systémy, styl �ízení,  lidské zdroje a jejich schopnosti: 

1. Struktura organizace 

Organiza�ní struktury p�edstavují v instituci kostru, která umož�uje plnit její plánované cíle. 

Umož�ují optimální rozd�lení úkol�, kompetencí, pravomocí.  

 

                                                 
26 BOWMAN, C. Strategický management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1996. ISBN: 80-7169-230-1 
27 VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press, 2004. 
ISBN: 80-7261-029-5 



 

 27 

Z velmi širokého pohledu m�žeme hovo�it o strukturách: 

• Stavících na d�lb� pravomocí 

o Liniová organiza�ní struktura 

o Funkcionální organiza�ní struktura 

o Liniov� štábní organiza�ní struktura 

• Organiza�ní struktury s pružnými prvky 

o Maticová struktura 

• Zd�raz�ujících �innosti nebo jejich výsledek 

o Funk�ní struktura 

o Divizní struktura 

o Hybridní struktura 

o Strategické podnikatelské jednotky 

o Améba 

Dále je velmi užite�né specifikovat p�íslušný stupe�: 

• Formalizace 

• Centralizace 

• Složitosti 

2. Informa�ní systémy (IS)28 

Informa�ní systémy lze charakterizovat jako nástroje zajiš
ující podporu celkové koncepce a 

zvolené strategie. Z celkového pohledu na IS je t�eba rozlišit �ty�i hlavní vrstvy. Jedná se 

vlastn� o komunika�ní kanály, které realizují fyzické spojení organizace s okolím. 

1. vrstva: Komunika�ní kanály pro kontakt s klienty. 

V sou�asné dob� jsou standardn� k dispozici tyto kanály a technické prost�edky pro jejich 

realizaci: 

• Osobní kontakt na pobo�ce firmy: POS (Point Of Sale). 

                                                 
28 KOTLER, P., ARMSTRONG, G. Marketing. Praha: Grada, 2004. ISBN: 80-247-0513-3 



 

 28 

• Písemná korespondence: Systém pro elektronickou správu dokument� EDMS 

(Electronic Document Management Systém) realizuje podporu korespondence 

s vn�jším okolím. 

• Elektronická pošta: slouží pro vznášení požadavk� ze strany klient�, stejn� jako 

odchozí komunika�ní kanál pro poskytování informací. 

• Faxová komunikace: V�tšinou se využívá jako odchozí komunika�ní kanál pro 

opakované poskytování informací  (výpisy z ú�t�…). 

• Telefonický kontakt (mobilní, fixní): zahrnuje komunikaci mobilními telefony i 

komunikaci pomocí pevných linek. 

• Komunikace p�es internet: jedná se primárn� o nabídky samoobslužných funkcí pro 

koncové klienty organizace. 

2. vrstva: Vrstva firemních proces�. 

Základním principem je záznam požadavku zákazníka jako objektu, který je následn� 

sm�rován k dalšímu zpracování pomocí zabudovaného workflow. Objekty mohou být 

sm�rovány kterýmkoli stranám, které se na procesu podílejí. 

3. vrstva: Integra�ní platforma – vrstva vzájemné komunikace. 

Pro poskytnutí kvalitní služby je nutné zp�ístupnit pracovník�m organizace i data z ostatních 

systém�. 

4. vrstva: Back office systémy. 

V této poslední vrstv� leží podnikové systémy, které zajiš
ují zpracování dat nutných pro 

realizaci poskytovaných služeb a produkt�. 

3. Styl �ízení 

Styl �ízení p�edstavuje celkový p�ístup manažera k napl�ování jeho úloh, projevující se 

zvlášt� v rozhodování, p�edávání p�íkaz�, komunikování s pod�ízenými apod. 



 

 29 

Nejúsp�šn�jšími manažery jsou ti, kte�í dokáží modifikovat sv�j styl �ízení v závislosti na 

r�zných situacích, skupinách pracovník� apod. Veber29 �lení manažerský styl do n�kolika 

skupin: 

• Autoritativní, 

• Benevolentní, 

• Konzultativní, 

• Participativní, 

• Byrokratický, 

• Demokratický, 

• Liberální. 

4. Organiza�ní kultura30 

Hlavní funkcí organiza�ní kultury je ovliv�ovat chování �len� ve smyslu efektivn�jšího 

dosahování cíl�, usnad�ovat jim orientaci ve vzájemných vztazích a snižovat míru sociální 

nejistoty. Kultura organizace tak p�edstavuje ur�ité chování �len� skupiny jak z externího, tak 

i interního pohledu. Ur�itou míru chování a �innosti zam�stnanc� stanovuje dimenze kultury 

organizace. D�raz na pln�ní hlavní funkce organiza�ní kultury je kladen na její z�etelnost, 

rozší�enost a zakotvenost. Následn� pak m�žeme hovo�it o organiza�ní kultu�e slabé �i silné.  

Organiza�ní kulturu m�žeme charakterizovat též podle typologií formulovaných ve vztahu 

k organiza�ní struktu�e a lze ji chápat jako soubor základních p�edpoklad�, hodnot postoj� a 

norem chování, které: 

• Jsou sdíleny v rámci organizace, 

• se projevují v myšlení, cít�ní a chování �len� organizace v artefaktech materiální a 

nemateriální povahy. 

Zm�ny organiza�ní kultury jsou obvykle vyvolány výraznými zm�nami ve vn�jším prost�edí, 

jimž se organizace musí p�izp�sobit, zm�nou velikosti organizace �i p�íchodem nového 

vedení s jinými p�edstavami o misi organizace a jiným hodnotovým žeb�í�kem. Jedná se však 

o velmi složitý proces, který je do zna�né míry spontánní, ale m�že být i cílen� ovliv�ován. 

                                                 
29 VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace.1. vyd. Praha: Management Press, 2004. 
ISBN: 80-7261-029-5 
30 SV�TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-176-5 



 

 30 

Mezi prvky organiza�ní kultury zahrnujeme: 

• základní p�edpoklady, 

• hodnoty, 

• normy, 

• postoje, 

• ostatní artefakty materiální, nemateriální povahy. 

5. Lidské zdroje 

Lidské zdroje hrají rozhodující roli v rozvoji úsp�šné �innosti organizace a základní funkcí 

jejího personálního �ízení je zabezpe�it takovou strukturu lidských zdroj�, která tento úsp�šný 

rozvoj zajistí. Ve stále v�tší mí�e se odpov�dnost za �ízení lidí p�esouvá na liniový 

management, který má spoluzodpov�dnost za utvá�ení sociálního klimatu, za motivaci, 

kvalifika�ní rozvoj personálu a posilování identifikace pracovník� s cíli organizace. 

2.1.5 Detailní postup p�i vytvá�ení nebo zm�n� strategie31 

První (analytická) etapa umožní zjistit skute�nou situaci daného objektu. Využívají se 

metody strategické analýzy:  

•  analýza obecného okolí (SLEPT analýza; faktory S = sociální, L = legislativní, E = 

ekonomické, P = politické, T = technologické),  

• analýza oborového okolí (Porter�v p�tifaktorový model analýzy konkuren�ního 

prost�edí),  

• analýza interních faktor� („7S“). 

Záv�ry t�chto analýz je nutno uvést do souvislosti se sou�asn� akceptovanými strategiemi. 

Díl�í záv�ry jsou sumarizovány pomocí analýzy SWOT (kde S = existující silné stránky, W = 

existující slabé stránky, O = budoucí p�íležitosti, T = budoucí hrozby).  

 

 
                                                 
31 KE�KOVSKÝ, M., VYKYP�L, O. Strategické �ízení – teorie pro praxi. 2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2006. 
ISBN: 80-7179-453-8 
 



 

 31 

Obrázek 2: Detailní metodický postup p�i vytvá�ení nebo zm�n� strategie instituce 

 
Zdroj: DRDLA, M., RAIS, K. �ízení zm�n ve firm� - reengineering: jak vybudovat úsp�šnou firmu. 1. vyd. 
Praha: Computer Press, 2001.ISBN 8072264117. 
 

Výsledkem analytické etapy by m�lo být zjišt�ní, zda sou�asný stav je vyhovující a 

nevyžaduje žádné zm�ny, pop�ípad� zda je uspokojivý a je t�eba uskute�nit díl�í zásahy, nebo 

kone�n� zda je nevyhovující a je nutno iniciovat zm�ny zásadního charakteru. 



 

 32 

Druhá (plánovací) etapa  využívá znovu záv�ry SWOT analýzy: vytvo�íme kombinaci 

silných stránek a p�íležitostí (SO), která identifikuje aktiva instituce, zdroje využitelné pro 

zm�nu; dále vytvo�íme kombinaci slabých stránek a hrozeb (WT), která identifikuje pasiva 

instituce, existující i budoucí problémy. V této etap� �innosti se zabýváme i analýzou rizika 

(metoda Delphi, kvantitativní analýza, apod.). V dalším kroku se definují parametry a zásahy, 

které umožní dosáhnout optimálního stavu, v�etn� dopad� na finan�ní a lidské zdroje. 

Poslední �ástí druhé etapy je plán implementace, který lze rozložit do n�kolika díl�ích krok� 

ve zvolených interven�ních oblastech. 

T�etí (realiza�ní) etapa zahrnuje jednak realizaci plánovaných aktivit, jednak zhodnocení 

výsledk�. 

Strategické plánování zahrnuje definování poslání školy, vyhodnocení zdroj� a analýzu 

prost�edí školy, stanovení priorit a strategie. Odpovídá na otázku, jaké správné v�ci bychom 

m�li v budoucnu d�lat, abychom byli úsp�šní. Praktická �ást diplomové práce popisuje první 

analytickou etapu, pomocí níž jsem se snažila zjistit, zda optimalizace školy se dá skute�n� 

považovat za její rozvoj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

3 Cíle a východiska optimalizace 

Pro kraj je v oblasti školství trvalou výzvou, aby nejen navázal na všechny dobré tradice 

minulosti, ale aby vzd�lávání a vzd�lání p�edevším p�izp�soboval sou�asným pot�ebám. 

Hledání nových forem a metod práce, využívání nejmodern�jších poznatk� je p�itom 

samoz�ejmostí, nebo
 kraj usiluje o to, aby naplnil cíle, které vyslovil v Dlouhodobém zám�ru 

vzd�lávání a rozvoje vzd�lávací soustavy St�edo�eského kraje. 

„Velkým úkolem v tomto smyslu je celospole�enská diskuse o dalším vývoji školství 

v regionu, která musí vycházet z d�v�ry a vzájemné úcty mezi všemi u�iteli, ze vzájemné 

d�v�ry a p�átelství mezi u�iteli a žáky, ze vzájemné d�v�ry a úcty mezi u�iteli a rodi�i i 

ostatní ve�ejností. Kraj povede své školství v souladu s pot�ebami dynamicky se rozvíjející 

spole�nosti a je z�ejmé, že tento cíl se poda�í splnit pouze za aktivní ú�asti celé ob�anské 

spole�nosti. Vzd�lanost není všelékem, ale pomáhá �lov�ku pochopit sv�t i vlastní 

existenci.“32 

3.1 O�ekávané p�ínosy  

Z dlouhodobého hlediska se p�ínosy optimalizace o�ekávají zejména v t�chto oblastech:33 

• Efektivn�jší využití školních kapacit (t�ídy, budovy) s postupnou redukcí provozních a 

režijních náklad�, jednotkových provozních náklad� (v�etn� detašovaných  pracoviš
 

pro odborný výcvik), 

• Zvyšování odborného potenciálu školy v souvislosti v prvé �ad� s možností zapojení 

technického a materiálního vybavení na vyšší úrovni, jemuž dosud bránila nap�. 

nejednotnost a rozt�íšt�nost nabídky vzd�lávacího portfolia, a v druhé �ad� zvyšování 

odborného potenciálu u pedagogických pracovník�, 

• Rozší�ení vzd�lávací nabídky jako reakce na poptávku po pracovních silách, zvýšení 

prostupnosti a volitelnosti vzd�lávacích blok�, 

                                                 
32 ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Školství ve St�edo�eském kraji. [online]. 2007. [cit. 30.11.2007]  
 URL: <http://www.kr-stredocesky.cz/skolstvi> 
33 U�ITELSKÉ NOVINY. �ást u�iliš� z�ejm� p�ijde o nástavby. [online]. 2003.[cit. 30.11.2007].  URL: 
<http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=30&rok=04&odkaz=cast.htm> 
 



 

 34 

• Vytvo�ení p�edpoklad� stabiln�jšího prost�edí pro management školy zejména v 

oblasti zefektivn�ní jejího �ízení, zvýšení d�v�ryhodnosti v��i ostatním 

zainteresovaným stranám (p�ímá souvislost s velikostí školy), 

• Zvýšení šancí na získání dalších finan�ních zdroj�, nutné je ovšem p�edložení projektu 

o rozší�ení a zkvalitn�ní vzd�lávací nabídky, nap�. o prost�edky z  evropských 

rozvojových fond�, 

• S rozší�ením právních subjekt� je t�eba nepodcenit kvalitu manažerského p�ístupu 

k �ízení školy, v mnoha ohledech bude t�eba uplat�ovat nejen pedagogický p�ístup, ale 

stále více manažerské prvky �ízení,  

• S r�stem významu  a úlohy školy jako vzd�lávací instituce rostou i rozhodovací 

pravomoce jejího managementu v rámci obce i kraje. 

3.2 Formy optimalizace 

Optimalizace34 v obecné rovin� m�že mít r�zné formy, vždy však rozhodují konkrétní 

situace: 

a) Slou�ení škol se sou�asným sest�hováním do jedn�ch užívacích prostor se využívá 

zejména v p�ípadech, kdy školy disponují p�ílišnými prostorovými kapacitami, 

b) Slou�ení škol se vznikem jednoho právního subjektu se zachováním p�vodních 

prostor a jejich dalším využíváním jako detašovaných pracoviš
, 

c) P�edáním z�izovatelských kompetencí z kraje na obec m�že škola ve výjime�ných 

p�ípadech, i p�es rozhodnutí o nepot�ebnosti školy, pokra�ovat ve své p�vodní �innosti 

a zachovat si tak svou existenci, 

d) „Pouhým“ sdružením právnických osob dojde ke vzájemné spolupráci mezi 

zú�astn�nými školami a tím k rozší�ení a jednotnému postupu p�i zajišt�ní ur�ité 

oblasti vzd�lávací nabídky, 

e) Slou�ení škol s cílem zvýšení efektivity využití materiáln� technického vybavení má 

za následek „p�edání �i vým�nu“ výuky n�kterých p�edm�t� s jinou školou nebo 

naopak vznik �i zánik pro mikroregion nelukrativních obor�. 

                                                 
34 ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Výro�ní zprávy o regionálním školství. [online]. 04.03.2007.[cit. 30.11.2007]  
 URL: <http://www.kr-stredocesky.cz/dokumenty/43690/vyrocni-zpravy-o-regionalnim-skolstvi> 
 



 

 35 

Pokud v dané lokalit� nedisponuje kraj pot�ebnými volnými kapacitami, je d�ležitá 

spolupráce kraje s obcí. Nemén� podstatným faktorem úsp�šného kroku optimalizace je 

v n�kterých p�ípadech zajišt�ní pot�ebných ubytovacích kapacit. 

Výše vyjmenovaným zp�sobem by se m�la optimalizace dotknout škol, kde existuje zejména 

velký podíl potencionáln� nevyužitelných prostorových kapacit, sestupná tendence mezi 

sou�asným po�tem žák� a uchaze�� o studium v souvislosti s perspektivou nyn�jší vzd�lávací 

nabídky s ohledem na poptávku a uplatn�ní absolvent� na trhu práce v dané lokalit�. 

Sou�asný nízký po�et žák� bude op�t brán jako negativní aspekt pro další existenci školy 

stejn� jako rozt�íšt�ná vzd�lávací nabídka. 

Optimalizace sít� škol byla rozd�lena do dvou vln. První vlna prob�hla do konce roku 2003, 

kdy se za�aly �ešit zcela nezpochybnitelné a prokazatelné p�ípady. Druhá vlna se za�ala 

p�ipravovat soub�žn�. Vyžádala si ovšem delší �as vzhledem k pot�eb� zohlednit krajské i 

školní rozvojové zám�ry (�asto protich�dné) a ponechat dostatek �asu pro nutnou komunikaci 

všech zainteresovaných stran a podpo�it optimaliza�ní zám�r sm�rem k ve�ejnosti. P�ed 

spušt�ním celého projektu prob�hla nap�. na slánských webových stránkách www.slansko.cz 

anketa, v níž respondenti mohli vyjád�it své mín�ní ke slou�ení škol. Zárove� na stejné 

internetové adrese probíhala osv�ta ve�ejnosti, která jim m�la p�iblížit základní výhody a 

p�ínosy, ale na druhé stran� také možná rizika celého projektu. O zvýšení informovanosti se 

postaral také m�sí�ník Slánský zpravodaj.  

 

 

 



 

 36 

4 Praktická �ást 

4.1 Základní charakteristika nastupující organizace  ISŠ, OU a U 

Slaný 

4.1.1 Identifikace instituce35 

Název:  Integrovaná st�ední škola, Odborné u�ilišt� a U�ilišt� Slaný (dále jen ISŠ 

Slaný) 

   (iss-slany@volny.cz) 

Adresa: Hlavá�kovo nám�stí 673 

    274 01  Slaný 

 I�:    00 069 485   

 IZO:   600 170 110        

Zp�sob hospoda�ení:  P�ísp�vková organizace          

Z�izovatel:   St�edo�eský kraj 

     Zborovská 11 

     150 21  Praha 5   

     www.stredocech.cz 

�editel školy:    Ing. Lubomír St�íbrský  

Zástupce �editele školy:  Ing. Jaroslava Cvr�ková 

Seznam �len� školské rady (koho zastupují): 

P�edseda: Ing. Jaroslava Cvr�ková - pedagogický sbor 

�lenové: Mgr. Jan Zmátlík  - pedagogický sbor 

  Alena Levá   - rodi�e a žáky 

  Eva Plašilová   - rodi�e a žáky 

  Ladislav �epelák  - St�edo�eský kraj 

  Vojt�ch Ko�ka  - St�edo�eský kraj 

Datum poslední zm�ny za�azení do rejst�íku škol a školských za�ízení a uskute�n�né 

zm�ny za hodnocený školní rok: 21. února 2005  pod  �.j. 30573/04-21.  

  

                                                 
35 ISŠ, OU a U SLANÝ. Webové stránky školy. [online]. 2007. [cit. 10. 01.2008].  
URL: <http://www.iss-slany.cz/> 



 

 37 

4.1.1.1 Charakteristika �innosti školy36 

Hlavní �innost školy. Hlavní ú�el a p�edm�t �innosti p�ísp�vkové organizace je vymezen 

zákonem �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním a vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání (školský zákon), v platném zn�ní, (dále jen zákon �. 561/2004 Sb., a provád�cími 

p�edpisy). 

Dopl�kové �innosti školy. Po�ádání kurz� a rekvalifikací v povolených oborech. 

Historie školy. ISŠ, OU a U Slaný po léta známá spíše jako Zem�d�lská škola vznikla 

p�vodn� již roku 1897 jako Hospodá�ská a hospody�ská škola. Jak z názvu plyne, již 

v minulosti, p�isp�ly k jejímu vzniku pot�eby trhu. Hospodá�ská škola, která se pozd�ji 

p�ejmenovala na školu zem�d�lskou, p�ipravovala budoucí d�lníky pro výkon povolání 

v zem�d�lské výrob�. Její „hospody�ská“ �ást, která v porevolu�ní dob� roku 1989 nesla 

název Rodinná škola, totéž zajiš
ovala budoucím ženám. S postupným ochabováním 

individuálního spíše zem�d�lského rázu m�sta Slaný a blízkého okolí,  bylo nutné zásadním 

zp�sobem zm�nit i skladbu u�ebních obor� a zejména zam��ení školy. Roku 1998 vzniká tedy 

Integrovaná st�ední škola, Odborné u�ilišt� a U�ilišt�  ve zcela novém provedení a s novým 

vzd�lávacím programem, která krom� student� ze základních škol p�ipravuje pro budoucí 

povolání i studenty ze škol speciálních.  

Posledním zlomovým obdobím se psal rok 2004, kdy byla škola spolu s druhou u��ovskou 

školou ve Slaném za�azena do procesu optimalizace školských za�ízení,  sv�j statut se jí 

poda�ilo obhájit a 01. 09. 2004 byla vyhlášena jako nástupnickou organizací slu�ovaných 

škol. 

Sou�asný stav. ISŠ Slaný zajiš
uje  výuku teorie  ve dvou budovách, které jsou vlastnictvím 

St�edo�eského kraje. Jedná se o p�vodní budovu Integrované st�ední školy Slaný na 

Hlavá�kov� nám�stí �p. 673 a o budovu p�vodního St�edního odborného u�ilišt� 

strojírenského v Šultysov� ulici �p.  518, která p�ešla pod p�sobnost ISŠ Slaný slou�ením ke 

dni 1. zá�í 2004. Ob� budovy jsou po nedávné rekonstrukci a pat�í do památkov� chrán�ných 

staveb. V sou�asné dob� tedy reprezentují školu velmi dob�e a v nejbližší dob� není plánován 

ani jiný významn�jší zásah do jejich interiéru.  

                                                 
36 ISŠ, OU a U Slaný. Interní zdroje ISŠ, OU a U Slaný.Výro�ní zpráva 2006 



 

 38 

V obou budovách je k dispozici 15 u�eben, vybavených dostate�n� didaktickou technikou. 

Dv� u�ebny jsou �ešeny jako po�íta�ové,  ob� s kapacitou pro 32 žák�. Škole se navíc 

poda�ilo uplatnit projekt na instalaci interaktivní tabule ke zkvalitn�ní výuky, financovaný ze 

SIPVZ. Tabule byla využita i k realizaci maturitních zkoušek pro vlastní zam�stnance a 

k zapojení internetu do systému vzd�lávání a zkoušek. Na základ� získaných poznatk� budou 

v následujícím školním roce tímto zp�sobem organizovány záv�re�né zkoušky. Zám�r byl 

velmi kladn� hodnocen ze strany �ŠI, která soub�hem náhod kontrolovala v té dob� ve škole 

informa�ní dovednosti a p�ístupy žák� i pedagog�. Pro rozší�ení uvedených zám�r� je 

instalována a p�ipravena ve školním roce  2007/2008 další interaktivní tabule v budov� 

v Šultysov� ulici a v sou�asnosti se ve škole p�evád�jí dostupné audiovizuální pom�cky do 

digitalizované formy. 

Budova p�vodní školy na Hlavá�kov� nám�stí disponuje navíc pozemkem, na n�mž jsou 

rozlehlé garáže a školní h�išt� využívané jako areál pro t�lesnou výchovu. Práv� garáže školy, 

které se kdysi bohat� využívaly pro zem�d�lské stroje, nyní nejsou pln� využity. Vedení školy 

proto usiluje ve svém investi�ním zám�ru o jejich adaptaci na výstavbu patrové budovy, v níž 

by byly k dispozici u�ebny a navazující prostory pro výuku a výchovu tak, aby bylo možné 

zcela uvolnit druhou budovu v Šultysov� ulici pro pot�eby Domova d�tí a mládeže ve Slaném. 

Výhody by tedy plynuly pro ob� strany: m�sto Slaný a školu. M�sto by kone�n� získalo 

vlastní prostory pro d�tské centrum a škola, krom� nejvýznamn�jší položky snížení 

energetických náklad�, m�la možnost soust�edit jak pedagogy tak veškeré vybavení do 

jednoho objektu. Tento zám�r však bohužel nebyl ze strany Krajského ú�adu dosud  

akceptován.  

Pro �ešení stále se zhoršující se situace v �innosti dosavadního za�ízení Domova d�tí a 

mládeže, ISŠ Slaný po jejich vzájemné dohod� uvolnila a nechala stavebn� upravit �ást 

p�ízemí pln� nevyužité budovy v Šultysov� ulici. Krajský ú�ad nem�l k dispozici rezervní 

prost�edky pro tyto ú�ely, proto náklady si škola musela zapo�ít na sv�j vrub. 

 

 



 

 39 

4.1.1.2 Aktuální nabídka u�ebních obor� 

Tabulka 1:  Po�et t�íd a žák� v denní form� studia – podle obor� vzd�lání (k 30. 9. 2007) 

Kód a název oboru Po�et 
žák� 

Po�et 
t�íd 

Pr�m�rný 
po�et 

žák/t�ída 

Obory zakon�ené maturitní zkouškou     

23-43-L/506  Provozní technika 16 1 16 

Obory zakon�ené výu�ním listem    

23-51-H/001  Záme�ník  31 0,3 10 

23-68-H/001  Automechanik 17 1 18 

33-56-H/001  Truhlá� 42 0,3 14,3 

36-52-H/001  Instalatér 30 0,3 10 

69-53-H/003  Provoz služeb 26 2 13,5 

29-54-H/002  Cukrá� – výroba 40 1,5 27,3 

65-51-H/002  Kucha� – �íšník pro pohostinství 87 3 28,6 

66-51-H/003  Prodava� – potraviná�ské zboží 36 1,5 26,6 

41-52-E/011  Zahradnické práce 7 1 8 

65-52-E/001  Kucha�ské práce 32 0,3 11 

Celkem  348 17,3 20,1 
Zdroj: ISŠ, OU a U Slaný 

 

Tabulka 2: Nenapln�né studijní obory 

Kód a název oboru 

Obory zakon�ené výu�ním listem 

36-67-H/001  Zedník 

66-51-H/003  Prodava� – smíšené zboží 

36-67-E/503  Stavební výroba 

36-67-E/503  Provozní technika 

33-56-H/002  Truhlá� – výroba nábytku 

41-55-E/002  Opravá�ské práce 

23-56-H/001  Obráb�� kov� 

Zdroj: ISŠ, OU a U Slaný 

 



 

 40 

Tabulka 3: Ostatní formy vzd�lávání – podle obor� vzd�lání (k 30. 9. 2007) 

Kód a název oboru Forma 
vzd�lávání 

 
Po�et 
žák� 

 

Po�et t�íd 
Pr�m�rný 

po�et 
žák/t�ída 

Obory zakon�ené maturitní zkouškou      

23-43-L/506  Provozní technika dálkov� 16 1 16 

Celkem   16 1 16 
Zdroj: ISŠ, OU a U Slaný 

 

Jak je z tabulek patrné, napln�nost t�íd p�esahuje minimální limity, výuka školy je tedy 

rentabilní. Skute�ná pr�m�rná napln�nost t�íd ve St�edním odborném u�ilišti �iní 20,1 

žáka. Nezájem o u�ební obory v tabulce 2 vyplývá ze stejných vzd�lávacích program� 

n�kterých škol v regionu (více v analýze konkurence). ISŠ Slaný krom� tradi�ních 

u��ovských obor� nabízí i obor zakon�ený maturitní zkouškou.  

Odborné u�ebny pro praktický výcvik v potraviná�ských oborech zajiš
uje p�vodní budova 

školy na Hlavá�kov� nám�stí. Má ve svém portfoliu dv� kuchyn�, restauraci, prodejnu a 

cukrá�ská výrobnu. Vybavení všech u�eben odpovídá požadovaným normám. 

Pro odborný výcvik strojírenských obor� vlastní škola mechaniza�ní st�edisko neboli „dílny“ 

v obci Lidice u Otrub, vzdálené cca 3 km od hlavní budovy. Žáky na odborný výcvik dováží 

smluvn� zajišt�ný autobus. Mechaniza�ní st�edisko, kdysi pln� využívané pro výuku 

zem�d�lských obor�, bylo po slou�ení rekonstruováno a poté op�t uvedeno do provozu. 

V mechaniza�ním st�edisku Lidice jsou nyní dispozici: speciální dílny pro montáž a 

demontáž, pro sva�ování, záme�nická dílna, dv� truhlá�ské dílny, strojová truhlá�ská dílna, 

dílna na obráb�ní kov�, kovárna, dv� dílny všeobecné údržby a samostatná u�ebna. Objekt je 

napojen na m�stský rozvod vody. Je zabezpe�eno pevné  telefonní p�ipojení samoz�ejm� 

v�etn� internetu, b�hem odborného výcviku je trvale pro mimo�ádné p�ípady k dispozici 

služební automobil. 

Po kontrole a doporu�ení okresní hygienické stanice byla ješt� ve školním roce 2005/ 2006  

upravena další u�ebna pro konzultaci teoretických složek odborného výcviku a sou�asn� 

vedená jako odpo�inková místnost pro volné chvíle žák�. Jelikož se dílny nacházejí 

v uzav�eném objektu p�írodní oblasti, byly pro žáky instalovány relaxa�ní prvky, zejména 



 

 41 

vybavení na basketbal a fotbal. Pedagogický sbor má své zázemí v prostoru kancelá�e 

vedoucího odborného výcviku.  

Jako ochrana proti nar�stajícím krádežím je mechaniza�ní st�edisko vybaveno elektronickým 

zabezpe�ovacím systémem. 

Odborný výcvik probíhá na smluvn� zajišt�ných pracovištích jak pro obory potraviná�ské tak 

i strojírenské. V tomto ohledu se škola snaží respektovat místo bydlišt�. Místní drobní 

podnikatelé ani v�tší podniky mají velký zájem o možnost zapojení student� do jejich 

pracovního d�ní a nez�ídka si tak ob� strany vytipují i své budoucí zam�stnance �i 

zam�stnavatele. Odborný výcvik v praktických podmínkách probíhá b�žn� od 2. ro�níku, 

pouze u oboru Prodava� se zam��ením na potraviná�ské zboží, již od 1. ro�níku. Mezi nejv�tší 

zam�stnavatele student� potraviná�ských obor� pat�í obchodní �et�zce Plus, Kaufland, Billa, 

Lidl, dále Jednota Pánek a restaura�ní za�ízení nejen pro pr�pravu profese Kucha� – �íšník. 

Studenti strojírenských obor� na Slánsku nacházejí zejména uplatn�ní v prostorách firem 

Linet, Demag nebo u drobných podnikatel�. 

Jelikož Slánsko a zejména Kladensko možná díky svým d�ív�jším bohatým pracovním 

p�íležitostem (doly Kladno, SONP Poldi Kladno, KABLO Kladno…) pat�í mezi regiony 

s vysokým procentem romského etnika, poda�ilo se ISŠ S laný i tento problém alespo� z�ásti 

pokrýt. Pro žáky vystupujících ze speciálních škol, vytvo�ila t�íleté obory se speciáln� 

upravenými u�ebními osnovami s posílenými složkami odborného výcviku (kucha�ské práce, 

zahradnické práce,  opravá�ské práce). V rámci své praxe nej�ast�ji vypomáhají m�stu p�i 

jeho rekultivaci, sezónních úklidových pracech apod. 

 

 

 

 

 

 



 

 42 

4.1.1.3 Uplatn�ní absolvent� 

Tabulka 4: Uplatn�ní absolvent� školy  (k 30. 9. 2007) 

Kód a název oboru Po�et absolvent� rok 
2006/2007 

Po�et 
evidovaných 

na  ú�adu 
práce 

23-51-H/001  Záme�ník  14 1 

23-68-H/001  Automechanik 13 2 

33-56-H/001  Truhlá� 14 1 

36-52-H/001  Instalatér 14 2 

69-53-H/003  Provoz služeb 11 0 

29-54-H/002  Cukrá� – výroba 17 2 

65-51-H/002  Kucha� – �íšník pro pohostinství 18 1 

66-51-H/003  Prodava� – potraviná�ské zboží 12 2 

41-52-E/011  Zahradnické práce 4 1 

65-52-E/001  Kucha�ské práce 5 1 

Celkem 122 13 
Zdroj: ISŠ, OU a U Slaný 

Již v pr�b�hu své školní praxe si �ada žák� nalezne i své budoucí uplatn�ní. Vysoké poptávce 

po absolventech školy odpovídají i nízké hodnoty evidovaných na ú�adu práce. V�tšinou se 

jedná o absolventy, kte�í na za�átku svého studia ani v jeho pr�b�hu, neprojevili o obor hlubší 

zájem a ve své podstat� „pouze“ získali výu�ní list. 

4.1.2 Poslání, vize, cíle, strategie a oblast p�sobení 

St�edo�eské školství má dlouholetou a úctyhodnou tradici, která byla vždy ovliv�ována 

Prahou, �eským vzd�lanostním centrem. Školy ve st�edních �echách vždy usilovaly o to, aby 

jejich odborná úrove� byla minimáln� stejn� dobrá jako v p�íslušných vzd�lávacích 

za�ízeních nejen pražských, ale i jinde v �eské republice. 

ISŠ Slaný zast�ešuje seskupení nejžádan�jších u�ebních obor� pat�ících mezi špi�ku 

v kladenském regionu. Jejím posláním je na základ� koordinovaného  postupu jednotlivých 

�inností realizovat v praxi vize svých student�. Umožnit jim co nejširší možnost uplatn�ní na 

trhu práce, a to nejen v rámci �R, ale i v celé Evropské unii. 



 

 43 

Shrnu-li misi neboli poslání školy do jedné v�ty, výše uvedený koordinovaný postup 

jednotlivých �inností…v praxi vlastn� znamená: 

Komplexn� rozvíjet osobnost každého jednotlivého žáka pomocí všech pedagogických 

prost�edk� a metod. 

Obrázek 3: Diamant poslání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ISŠ Slaný a vlastní zpracování 

Vize školy. Postavení dvou slou�ených škol zabezpe�uje dosažení zvýšené stability a zejména 

efektivnosti �inností vycházející z jeho hlavní �innosti, s úrovní �ízení odpovídající 

standard�m �R, ale i Evropské unie. Cílem školy je získat pozici respektovaného partnera na 

st�edoevropském vzd�lávacím trhu. 

ISŠ je školou, která: 

• chápe výchovn�-vzd�lávací proces jako službu žák�m, rodi��m, spole�nosti,  

• vyznává hodnoty jako je profesionalita, otev�enost, vst�ícnost, ochota pomáhat,  

• je rovnocenným partnerem školské rad�, z�izovateli, žák�m, rodi��m, komunit�,  

Ú�EL 
Vzd�lávání student� a jejich 
p�íprava na budoucí povolání 

STRATEGIE 

• vzd�lávací kurzy a 
seminá�e pro u�itele 

• zajiš
ování praxe ve 
firmách a podnicích  

• dostate�né množství 
kvalitních u�ebních 
pom�cek 

• neustálé sledování 
trend� v potraviná�ském 
a strojírenském 
pr�myslu 

HODNOTY 

• otev�enost 
• vzájemná komunikace 

u�itel� a žák� 
• p�íjemné pracovní 

prost�edí 
• seberealizace 
• ú�elné hospoda�ení se 

sv��enými finan�ními 
prost�edky 

VIZE 
1. zkvalit�ování vzd�lávání 
2. bližší spolupráce 

s podniky strojírenského 
zam��ené 

3. uplatn�ní absolvent� 
4. být o krok p�ed 
     konkurencí 



 

 44 

• staví rozvoj žáka na �ty�ech pilí�ích: 

1. vzd�lání, 

2. sport, 

3. osobnostní kvality, 

4. interpersonální vztahy. 

Strategické cíle a podcíle.  ISŠ Slaný chce být školou, která svým žák�m bude i nadále 

poskytovat: 

• Hluboké a pevné základy odborného vzd�lání a p�itom bude kladen d�raz na podporu 

zdravého t�lesného i duševního rozvoje každého jednotlivce (podpora sportu díky 

vlastnímu školnímu h�išti), 

• Pevné základy všeobecného vzd�lání (informa�ní a jazyková gramotnost, gramotnost 

v oblasti matematiky, kulturn�-spole�enský rozhled, ochota, schopnost a pot�eba 

dalšího vzd�lávání), 

• Rozvoj osobnostních kvalit jednotlivce (sebev�domí, asertivnost, tolerance k jinému 

názoru, podnikavost, proaktivita, schopnost týmové práce, ochota pomáhat, schopnost 

zastávat r�zné sociální nebo týmové role, schopnost prezentovat sebe a sv�j názor, 

schopnost obhájit sv�j názor, ale i p�ijmout konkuren�ní, je-li lepší, pravdomluvnost, 

otev�enost, vytrvalost), 

• Podpora sportu a zdravého životního stylu (uv�dom�ní si d�ležitosti sportu a zdravého 

životního stylu pro harmonický vývoj �lov�ka). 

ISŠ Slaný chce být školou, která svým absolvent�m umožní a usnadní: 

• Bez problém� nalézt uplatn�ní na trhu práce, 

•  Pružn� reagovat na aktuální pot�eby zam�stnavatele. 

ISŠ Slaný je školou, která ve svém výchovn�-vzd�lávacím procesu klade d�raz na: 

• Další zvyšování kultury školního prost�edí: 

o Možnost zahájení stavby u�eben v rámci objektu ISŠ a nyní detašované 

pracovišt� bývalého SOUS p�enechat St�edo�eskému kraji pro pot�eby Domu 

d�tí a mládeže, 

o Kontinuální monitorace pot�eb a požadavk� trhu, resp. firem v regionu, 



 

 45 

o Kontinuální monitorace pot�eb a požadavk� žák�, 

• Vyšší míru využívání moderních prost�edk� a metod: 

o Modernizace u�eben pro odborný výcvik, 

o Datové rozvody a internet do všech t�íd, 

o Vyšší míra využití 2 interaktivních tabulí, 

• Posílení image školy: 

o Proaktivní p�ístup k médiím, 

o Otev�enost, v�rohodnost a vst�ícnost v��i partner�m, 

o Více se zapojit do aktivit komunity, m�sta, 

• Zvyšování kvality poskytovaných služeb: 

o Vzd�lávání pedagogického sboru, 

o Vyšší míra testování žák�, 

o Vyšší míra zapojení se do tématických sout�ží, 

• Zvýšení snahy o získání finan�ních prost�edk� pro možnost realizace výše uvedeného:  

o Krajský ú�ad, 

o Sponzoring, 

o Dotace z Evropských fond� (prvotn� na základ� projektu ROZAM). 

Oblast p�sobení. Vymezení stakeholders: 

VNIT�NÍ: 

• pedagogi�tí a nepedagogi�tí pracovníci 

 

VN�JŠÍ: 

• žáci (zákazníci) 

• konkurenti (ostatní st�edoškolská 

za�ízení p�sobící ve stejném oboru) 

• stát 

• dodavatelé (v našem p�ípad� základní 

školy) 

• odborové svazy 

• finan�ní instituce 

• ve�ejnost 

• speciální zájmové skupiny (nap�. rómská 

minorita) 



 

 46 

4.2 Analýza faktor� obecného okolí  

4.2.1 SLEPT analýza 

V analýze makrookolí jsem provedla hodnocení okolí v p�ti základních oblastech vliv� 

z hlediska : 

          a) sou�asného p�sobení na organizaci 

          b) jeho d�ležitostí 

          c) vývojem v nejbližších letech         

4.2.1.1 Sociální faktory 

Po roce 1990 došlo v �eské republice k mnoha zm�nám, které mají vliv na životní styl a 

myšlení lidí. �eskoslovensko se v roce 1992 rozpadlo na dva samostatné státy - �eskou 

republiku a Slovenskou republiku. Toto rozd�lení m�lo dopady nejen v sociální oblasti, ale i v 

ekonomické. �eští ob�ané pracující na Slovensku si náhle museli vy�izovat pracovní povolení 

a taktéž tomu bylo i naopak. Vazby se narušily také ve finan�ních a materiálových tocích 

mezi podniky. Tyto zm�ny spolu s rychlým p�echodem ekonomiky na tržní hospodá�ství 

p�ivodily mnohým firmám velké problémy a spousta podnik� byla nucena ukon�it svoji 

�innost nebo, v lepším p�ípad�, se p�etransformovat v jiný subjekt. 

Po roce 1990 došlo též k velkým zm�nám v demografické struktu�e obyvatelstva. Roste podíl 

m�stského obyvatelstva k obyvatelstvu žijícím na vesnicích. Klesá porodnost a p�ír�stek 

obyvatelstva jej již n�kolik let záporný. To má za p�í�inu jak zhoršující se ekonomická situace 

mladých rodin a mladých lidí, ale p�edevším zm�na v náhledu na sv�t a zásadní zm�ny 

v názorech mladé generace.   

Existuje „boom“ v oblasti vzd�lávání. Zájem je ale  p�edevším o vzd�lání vysokoškolské. 

S nástupem nového tisíciletí vzniklo mnoho vysokých škol, které uspokojily svou nabídkou 

obor� mnoho mladých lidí. Postupn� se tedy za�íná rozvíjet faktor, kterému se �íká stárnutí 

populace.  

 



 

 47 

Obrázek 4: Vývoj popula�ní k�ivky obyvatel �R 

 
Zdroj: �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD.Obyvatelstvo. [online]. 05.11.2007. [cit. 10.11.2007]  URL:   
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_lide> 

Stejné problémy zaznamenalo samoz�ejm� i obyvatelstvo a vzd�lávací soustava kladenského 

regionu. ISŠ Slaný byla nucena v porevolu�ní dob� transformovat se na jiný typ školy, než 

jakou byla dlouhodob� zavedená zem�d�lská škola a dalo by se �íci, že se vlastn� vyvíjí dle 

pot�eb a požadavk� regionu dodnes.  

Sociální úrove� školy tvo�í její pedagogové, studenti, absolventi…dalo by se �íci její 

„stakeholders“.  Následující tabulky uvád�jí po�ty student� a pedagog� v po�tu fyzickém i 

p�epo�teném, pro lepší ukázku nejen toho, zda škola spl�uje parametry napln�nosti t�íd, zda 

má pedagog prostor se student�m dostate�n� v�novat, p�sobit na n�j a také,  má-li 

dostate�nou kvalifikaci k výkonu svého povolání. Z tabulek ale také vyplývá, jestli sociální 

složení obyvatelstva odpovídá pot�ebám školy a naopak, jak škola reaguje na sociální vrstvy 

obyvatel. 

Tabulka 5: Nejvyšší povolený po�et žák� a napln�nost (k 30. 9. 2007)  

Druh/typ školy 
Nejvyšší 
povolený 

po�et žák� 

Skute�ný 
po�et žák� 

Po�et žák� 
v denním 

studiu 

P�epo�tený  
po�et ped. 

pracovník� 

Po�et žák� na 
p�epo�tený 
po�et ped. 

pracovník� 

St�ední odborná škola 695 365 348 35,99 9,67 

Zdroj: ISŠ Slaný 

 

 

Vývoj po�tu obyvatel ve školním v�ku
St�edo�eský kraj 2000-2015

8

9

10

11

12

13

14

15

16

2000 2005 2010 2015

tis
íc
e 
os

o
b

3 roky

6 let

15 let

20 let



 

 48 

Tabulka 6: Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2007) 

Po�et pracovník� v jednotkách fyzický/p�epo�tený  

Celkem 
Nepedagogických 

 

Pedagogických 

 

Pedagogických 
v�etn� odborné 

zp�sobilosti 

Po�et žák� na 
p�epo�tený po�et 
ped. pracovník� 

46/ 48,24 10/ 12,25 36/ 35,99 13/ 3 9,67 
Zdroj: ISŠ Slaný 

 

Jazyková vybavenost a odborná zp�sobilost pedagog�: 

Tabulka 7:  Úrove� znalosti cizích jazyk� (k 30. 9. 2007) 

Po�ty žák� ve skupin� Jazyk Po�et žák� Po�et 
skupin min max Pr�m�r 

N�mecký 
jazyk 348 13 

 
15 

 

 
25 

 
12 

Zdroj: ISŠ Slaný  

 

Tabulka 8:  Zp�sobilost pedagog� k výuce cizích jazyk� - rozložení kvalifikace  

(k 30. 9. 2007) 

Kvalifikace vyu�ujících 
Jazyk 

Po�et 
u�itel� 
celkem 

pedagogická 
i odborná �áste�ná žádná 

Rodilí 
mluv�í 

N�mecký jazyk 3 - 3 - - 

Zdroj: ISŠ Slaný  

 

Škola za�lenila mezi své žáky i obyvatele romského etnika: 

Tabulka 9: Vzd�lávání žák� ze speciálních škol dle druhu zdravotního postižení  

(k 30. 9. 2007) 

Druh postižení Po�et integrovaných student� 

Mentální postižení 16 

Sluchové postižení 0 

Zrakové postižení 0 

S vadami �e�i 0 

T�lesné postižení 0 

Soub�žné postižení více vadami 0 

Vývojové  poruchy u�ení a chování 0 

Zdroj: ISŠ Slaný 



 

 49 

Slou�ením škol se nikterak neohrozila zam�stnanost na školách. K p�esunu pedagogických 

úvazk� došlo spole�n� s uvedenými studenty. Nejednalo se tedy o  rušení škol, ale  o 

slou�ení, �ímž se i nadále zachovala zam�stnanost v regionu.  

P�i optimalizaci stav� pedagogických pracovník� bylo dbáno na proporcionalitu mezi 

p�vodn� slu�ovanými u�ilišti. V absolutní hodnot� vzrostl po�et fyzických pracovník� o 9 

zam�stnanc�. Další vzd�lávání pedagog� se dále realizuje dle zákona �. 561/2004 Sb, školský 

zákon. 

4.2.1.2 Legislativní faktory 

V roce 1990 byl p�ijat zákon o státní správ� a samospráv� ve školství, který se vztahoval na 

celou školskou soustavu s výjimkou vysokých škol. Stanovil kompetence jednotlivých úrovní 

státní správy, zavedl tzv. odv�tvové �ízení a jeho orgány - školské ú�ady, vytvo�il 

p�edpoklady pro rozvoj samosprávy ve školství a pro rozvoj autonomie škol. Po dobu své 

p�sobnosti byl dev�tkrát novelizován (konkrétn� v letech 1993, 1994, 1995, hned dvakrát v 

roce 2000 a stejn� tak v r. 2002, a nakonec op�t po jedné novelizaci v letech 2003 a 2004).37 

Podstatné zm�ny tohoto zákona nastaly zejména k 1. 1. 2001, kdy se v souvislosti s reformou 

ve�ejné správy ujaly svých kompetencí kraje jakožto nov� vytvo�ené vyšší územn�-

samosprávné celky. Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy si uchovalo a posílilo 

pravomoci koncep�ní. Vlastní výkon státní správy v oblasti školství byl však p�enesen práv� 

do p�sobnosti kraj�. 

Krom� toho získaly kraje v oblasti školství svou vlastní, samostatnou p�sobnost, staly se 

z�izovatelem všech škol a školských za�ízení s výjimkou t�ch, které z�izují obce a školských 

za�ízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, které z�izuje výlu�n� stát. Vybrané funkce 

školských ú�ad�, které v první fázi zm�n nep�ešly do p�sobnosti kraj�, p�evzaly okresní 

ú�ady. Okresní ú�ady však ukon�ily svoji �innost k datu 31. 12. 2002. Kompetence, které 

p�echodn� ve školství plnily, pak v�tšinou p�ešly na vybrané v�tší obce, jež mají rozší�enou 

p�sobnost výkonu státní správy. 

                                                 
37 ZKOLA, INFORMA�NÍ A VZD�LÁVACÍ PORTÁL ŠKOLSTVÍ. Všeobecná správa a samospráva ve 
školství. [online].26.11. 2005. [cit. 15.02.2007]  URL:   
<http://www.zkola.cz/zkedu/predskolou/rizeniskolstviazakladnilegislativa/skolstviazakony/1546.aspx> 



 

 50 

�ada správních pravomocí, nap�íklad v oblasti �innosti st�edních odborných u�iliš
, byla 

formulována i ve školském zákon�. Školský zákon se týká všech typ� škol s výjimkou škol 

vysokých. 

Státní správu38 ve školství tedy nyní vykonává Ministerstvo školství, ve stanovených 

p�ípadech jiné úst�ední orgány státní správy (Zvláštní legislativa pro vysoké školy), �eská 

školní inspekce, orgány kraje v p�enesené p�sobnosti a dále �editelé škol a �editelé 

p�edškolních a školských za�ízení. 

Samosprávu ve školství vykonávají kraje, obce a rady škol (pokud jsou ustaveny). 

Zatím poslední legislativní pr�lom znamenal nový školský zákon �.  561/2004 Sb. (s 

ú�inností od 1. 1. 2005 a 1. 9. 2007), kterým byl Zákon �. 564/1990 Sb., o státní správ� a 

samospráv� ve školství zrušen. Problematiku v n�m upravenou tak nahrazuje práv� uvedená 

školská novela.  

Jednou z nejvýznamn�jších zm�n zdejší právní úpravy školství bylo zavedení institutu 

školské právnické osoby. Ve škole se samostatnou právní subjektivitou má rozhodovací 

pravomoce v rukou její �editel. Hlavní d�raz je kladen na ve�ejnoprávní charakter školy, 

odd�lené hospoda�ení školy od hospoda�ení z�izovatele, ú�ast partner� na �ízení školy, 

zamezení možnosti zcizení nebo zastavení majetku školy. Cílem tohoto kroku bylo sjednocení 

dosavadních postup� p�i vzniku, zm�nách a zániku školy jako samostatného subjektu, 

racionalizovat jejich financování, zpr�hlednit vztahy mezi z�izovatelem a školou a 

zjednodušit administrativní �innosti. 

4.2.1.3 Ekonomické faktory 

S p�echodem od plánového hospodá�ství k tržnímu se zm�nilo i celkové ekonomické klima. 

Do slovníku ekonomického prost�edí p�ibyly pojmy jako konkurence, konkurs �i marketing…  

Ekonomika se dle svého cyklického vývoje nyní nachází ve fázi r�stu, což se nep�ímo 

projevuje i v oblasti školství. Jedná se zejména o vyšší p�íjem do státního rozpo�tu, 

jednotlivých ministerstev, vyšší možnost pro územní samosprávu. 

                                                 
38 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo, obecná �ást.  6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN: 80-7179-442-2 



 

 51 

Mezi nejd�ležit�jší ekonomické faktory39, které mají nep�ímo vliv na systém školství jsou: 

• HDP s meziro�ním r�stem 6,6 %, 

• Inflace s meziro�ním nár�stem 3,9 %, 

• Míra nezam�stnanosti �iní 5,9 % vypo�tená jako podíl nezam�stnaných na 

ekonomicky aktivním obyvatelstvu, 

• Saldo zahrani�ního obchodu s meziro�ním nár�stem 0,7 %, 

• Zadluženost �R vzrostla meziro�n� o 1,5 %. 

Systém hospoda�ení škol doznal svých zm�n díky reform� ve�ejné správy. Ze škol se staly 

samostatné právní subjekty a do názvu organizace obdržela nový p�ívlastek p�ísp�vková.  

P�ísp�vkové organizace z�izované územními samosprávnými celky dle zákona �. 250/2000 

Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, hospoda�í s pen�žními prost�edky 

získanými: 

• Hlavní �inností, 

• ze státního rozpo�tu od z�izovatele, 

• z vlastních pen�žních fond�, 

• dary od fyzických a právnických osob, 

• ze zahrani�í v�etn� prost�edk� z rozpo�tu Evropské unie, 

• jinou nebo dopl�kovou �inností. 

Rozpo�et vždy škola stanovuje tak, aby náklady a výnosy p�ímo souvisely s její hlavní 

�inností a po zahrnutí p�ísp�vku od jejího z�izovatele musí být sestaven jako vyrovnaný. 

Provozuje-li škola mimo hlavní �innosti i hospodá�skou (dopl�kovou) �innost, m�že také 

realizovat zlepšený hospodá�ský výsledek. Ten ovšem musí sloužit výhradn� k rozvoji hlavní 

�innosti. Po úhrad� p�ípadné ztráty z minulých období je možno zisk rozd�lit do fond� školy. 

 

 

 

                                                 
39 �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD.Makroekonomické údaje. [online]. 30.01.2008.[cit. 15.02.2007]  URL:   
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr:_makroekonomicke_udaje/$File/HLMAKRO200802.xls> 



 

 52 

Ekonomická �innost ISŠ Slaný: 

Tabulka 10: Základní údaje o hospoda�ení školy  

k 31. 12. 2007 k 30. 6. 2007 

�innost �innost 
Základní údaje o hospoda�ení 

školy v tis. K� 
Hlavní Dopl�ková Hlavní Dopl�ková 

1. Náklady celkem  21 535 - 10 561 - 

2. Výnosy celkem  21 535 - 10 568 - 

p�ísp�vky a dotace na 

provoz (ú�et �. 691)   
21 404 - 10 275 - 

z toho 

ostatní výnosy  131 - 293  

3. 

Hospodá�ský výsledek p�ed 

zdan�ním  
0 - 7 - 

Zdroj: ISŠ Slaný 

 

Tabulka 11:  P�ijaté p�ísp�vky a dotace  

P�ijaté p�ísp�vky a dotace v tis. K� K 31. 12. 2007 

1. P�ijaté dotace  na dlouhodobý  majetek ze státního rozpo�tu  

celkem (INV) 
- 

2. P�ijaté dotace  na dlouhodobý majetek z rozpo�tu kraje, v�etn� 

vrácených p�íjm� z pronájmu  celkem (INV) 
- 

3. P�ijaté p�ísp�vky a dotace na neinvesti�ní výdaje ze státního 

rozpo�tu p�es ú�et z�izovatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV)  
21 456 

p�ímé vzd�lávací výdaje celkem 17 319 

z toho mzdové výdaje 11 686 

ostatní celkem 124 

z 

toho 

z toho SIPVZ, projekt ICT 122 

4. P�ijaté p�ísp�vky a dotace  na neinvesti�ní výdaje z rozpo�tu 

kraje celkem  (NIV) 
3 962 

b�žné provozní výdaje celkem  3 948 

ostatní ú�elové výdaje celkem 13 
z 

toho 
z toho spoluú�ast kraje na SIPVZ 13 

5. 
Z jiných zdroj� (MF, MZ, sponzorské dary, strukturální fondy 

EU, EHP atd.)  
- 

Zdroj: ISŠ Slaný 



 

 53 

Vyhodnocení závazných ukazatel� ISŠ Slaný: 

• mzdové náklady:  K�  11 686 123,-- 

• náklady dle rozpo�tu:  K�  21 535 322,--  

• výnosy dle rozpo�tu:  K�  21 535 322,--  

• Hospodá�ský výsledek z hlavní �innosti: 0  

Veškeré finan�ní limity byly p�esn� dodrženy dle stanoveného rozpo�tu pro sledovaný rok. 

Z p�ísp�vku na provoz byly pokryty nezbytné náklady na energie, b�žnou údržbu a provoz, na 

pln�ní požadavk� v oblasti požární ochrany, hygieny a bezpe�nosti práce. B�hem roku nebyl 

nutný žádný významn�jší zásah do školních prostor, který by vyžadoval další finan�ní 

prost�edky. Provád�ly se pouze základní údržby budov tak, aby se p�edešlo p�ípadným 

škodám. Jednalo se zejména o opravu st�ech na garážích a dílnách odborného výcviku, které 

byly poškozeny orkánem v lednu 2007. V dílnách mechaniza�ního st�ediska byla vym�n�na 

osv�tlovací t�lesa, která odpovídají sou�asným normám. 

Vyhodnocení  dopl�kové �innosti ISŠ Slaný: 

• ISŠ Slaný neprovozuje žádnou dopl�kovou �innost. 

Úhrady pohledávek a závazk�: 

• Úhrady vždy nejpozd�ji do dne splatnosti. 

Investi�ní akce: 

• V letošním roce neprob�hla žádná. 

Celkové hospoda�ení školy: 

• Vyrovnané. 

 

 



 

 54 

4.2.1.4 Politické faktory 

Do této oblasti lze zahrnout vládní politiku a její zm�ny, klí�ovou roli zde hrají také státní 

rozpo�et a legislativa (da�ová soustava, zákony atp.), které už jsem v�novala zvláštní 

kapitolu. 

Vliv státního rozpo�tu: 

• škola jako instituce je po finan�ní stránce závislá na státním rozpo�tu z n�hož jsou 

p�erozd�lovány prost�edky do resortu školství potažmo do jednotlivých kraj� a škol, 

• silná závislost, 

• v nejbližších letech se po�ítá se stejným p�erozd�lováním finan�ních prost�edk�. 

V roce 1997 se díky tehdejší ministryni školství Pet�e Buzkové  p�istoupilo k tzv. optimalizaci 

sít� st�edních a vyšších odborných škol a školských za�ízení, jíž se mají provést zm�ny v síti 

škol p�i zachování dostupnosti vzd�lávání. Optimalizaci z jejího pohledu  ovlivnily zejména 

motivy:40 

• ekonomické (hospodárnost ve využívání kapacit škol a výukové techniky, ubytovacích 

kapacit, hospodárnost správy škol),  

• pedagogické (lepší využití u�itelské aprobace na velkých školách, jistá míra 

koncentrace jako p�edpoklad rozvoje odbornosti), 

• obecn� strategické (velká škola m�že hrát závažn�jší roli v rozvoji regionu než 

n�kolik malých).  

Tento proces postupoval ale ne�ekan� p�íliš pomalu, teprve v sou�asné dob� se zdá být 

ukon�en. Od r. 2001 v n�m hrají rozhodující úlohu kraje, které se ujaly kompetencí po 

d�ív�jších okresních ú�adech. 

V minulých volbách zvít�zily síly, které budou i nadále podporovat rozvíjející se tržní 

hospodá�ství.  Toto potvrzení dalšího vývoje má také nemalý význam pro další rozvoj 

školského systému ve všech oblastech. Školy se bojí politické nestability, protože by to mohlo 

ovlivnit jejich další vývoj. Možná ovšem i pozitivním slova smyslu. Pedagogové dlouhodob� 

                                                 
40 BBC CZECH.com. Petra Buzková, interview. [online]. 26. 09. 2002. [cit. 15.03.2008] 
URL: <http://www.bbc.co.uk/czech/interview/020926_buzkova.shtml> 



 

 55 

usilují  o mzdy alespo� na úrovni jejího celorepublikového pr�m�ru. Kladem je v sou�asné 

dob� možnost spolupráce se zahrani�ními školními partnery. 

Vzhledem ke vstupu naší republiky do Evropské unie, se nov� rozší�il i trh práce. Díky 

projektu Certifikate bude mít ISŠ Slaný možnost najít uplatn�ní svým student�m nejen 

v �eské republice, ale rozší�í tak svoji p�sobnost i do n�mecky mluvících zemí. Každý 

absolvent se krom� standardního formátu výu�ního listu m�že prokázat také mezinárodním 

certifikátem s aktuálním ratingem školy. 

4.2.1.5 Technologické faktory 

Rychlost transferu technologie: 

• sou�asný stav technologie: speciální stroje pro montáž a demontáž, pro sva�ování, 

nov� vybavená záme�nická dílna a dv� truhlá�ské dílny, strojová truhlá�ská dílna, 

dílna na obráb�ní kov�, kovárna, dv� dílny všeobecné údržby, 

• d�ležité: vzhledem k vysp�lé technice u budoucích zam�stnavatel� bylo t�eba 

zareagovat a zastaralé stroje nahradit moderními, 

• neo�ekává se p�echodný vývoj, nákup v rozumné výši pro maximální využití. 

Škola je pln� vybavena pro teoretickou i praktickou výuku ve všech jejích oborových 

segmentech v obou budovách i na pracovištích odborného výcviku. Díky moderním 

didaktickým pom�ckám a internetu student�m usnad�uje u umož�uje lépe zvládnout pot�ebné 

u�ivo a získat informace. Znalost práce s moderními prost�edky na pracovištích odborného 

výcviku jim na druhou stranu usnadní za�lenit se do oby�ejného pracovního procesu u svých 

zam�stnavatel�. 

Vyhodnocení SLEPT analýzy: 

V rámci SLEPT analýzy si manaže�i mohou klást �adu otázek: 

• Které faktory prost�edí ovliv�ují naši organizaci? 

• Které z t�chto faktor� jsou nejd�ležit�jší v sou�asnosti? 

• Které faktory budou nejd�ležit�jší v n�kolika p�íštích letech? 



 

 56 

Faktory, které p�sobí na organizaci ve vn�jším prost�edí p�edstavují pro organizaci zdroj 

p�íležitostí nebo hrozeb. 

Ze SLEPT analýzy vyplynulo, že  vládní politika je naklon�na zm�nám ve vzd�lanostní 

struktu�e, tudíž zavád�ní nových a udržení stávajících perspektivních obor�, je podpo�eno 

v jednotlivých rozpo�tech.  Ze sociokulturního hlediska je významná zm�na demografické 

skladby obyvatelstva – nástup slabších ro�ník� a tudíž zost�ení konkuren�ního boje. Po 

ekonomické stránce škola spl�uje stanovené limity. Používanou technologií pln� respektuje 

požadavky dnešního trhu.  Škola z tohoto pohledu slou�ení školských za�ízení prom�nila ve 

sv�j prosp�ch a využila tak maximáln� všechny prostory, která má k dispozici.  

4.3 Analýza faktor� oborového okolí 

4.3.1 Porter�v p�tifaktorový model konkuren�ního prost�edí  

Primárním ú�elem Porterovy analýzy (modelu)41 je analyzovat atraktivnost odv�tví, aby bylo 

možné p�edvídat úsp�šnost v odv�tví. Hlavní kritika Porterova modelu se týká jeho 

teoretických základ� a také toho, že konkurování je dynamický proces, v n�mž nikdy není 

dosaženo rovnováhy. Neustále se tedy m�ní i struktura odv�tví. Ne tak rychle se ovšem 

zm�ny dotýkají oblasti st�edního školství. 

Obrázek 5: Porterova analýza p�ti konkuren�ních sil 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

                                                 
41 PORTER, M.E. Konkuren�ní výhoda: Jak vytvo�it a udržet si nadpr�m�rný výkon.  Praha: Victoria Publishing, 
1993. ISBN: 80-85605-12-0 

NOVÉ VSTUPY 
jiné st�ední školy, 
    které otevírají 

    stejný obor 

KONKURENCE 
má stejný 

   studijní program 

SUBSTITUTY 
ostatní st�ední školy 

(obory s jiným 
zam��ením)  

ZÁKAZNÍCI 
žáci 

(produkt = výuka) 

DODAVATELÉ 
- základní školy 
- firmy dodávající studijní 

pom�cky 



 

 57 

4.3.1.1 Vyjednávací síla zákazník� 

Rozhodujícími faktory z hlediska vyjednávací síly zákazník� jsou: 

• Cenová citlivost 

• Náklady na službu v��i celkovým náklad�m (dopravní spojení, studijní pom�cky…) 

• Konkurence mezi zákazníky (atraktivnost školy) 

• Odlišení nabídky obor� 

• Motivace student� 

• Vyjednávací síla 

• Koncentrace zákazník� v��i koncentraci škol se srovnatelnými vzd�lávacími službami 

• Náklady na p�echod k jiné škole 

• Informovanost klient� školy 

• Schopnost integrace se školou (zp�tná integrace) 

• Existence substitut� 

4.3.1.2 Vyjednávací síla dodavatel� 

Rozhodujícími faktory z hlediska vyjednávací síly dodavatel�/ škol jsou: 

• Koncentrace škol v regionu 

• Diferenciace vstup� (rozdílné vzd�lávací portfolio) 

• Náklady na p�echod k jiné škole (v�. náklad� ušlé p�íležitosti) 

• Existence náhradních (substitu�ních) vstup� 

• D�ležitost objemu „kontrakt�“ pro školu (p�ihlášky do prvních ro�ník�) 

4.3.1.3 Hrozba vstup� 

Rozhodujícími �initeli z hlediska hrozby vstup� nových konkurent� jsou: 

• Ekonomika rozsahu (úspory z „velkovýroby“) 

• Absolutní nákladová výhoda (nízké náklady) 

• Požadavky na kapitál (pot�eba investic)  

• Odlišení produkt�/ služeb  

• P�ístup k distribu�ním kanál�m 



 

 58 

• Právní bariéry a politika vlády 

• O�ekávaná odvetná opat�ení v rámci konkuren�ního boje o studenta 

4.3.1.4 Hrozba substitut� 

Rozhodujícími �initeli p�i hrozb� substitut� jsou: 

• Náklady na p�echod k novému (substitu�nímu) produktu na jinou školu 

• Ochota (sklon) p�ejít na substitu�ní produkt 

• Relativní výše náklad� substitut� (dopravní dostupnost, studijní materiály…) 

4.3.1.5 Konkuren�ní rivalita v odv�tví 

Rozhodujícími faktory ovliv�ujícími intenzitu konkuren�ního boje jsou: 

• R�st odv�tví (státní a soukromé školy) 

• Rozdíly mezi produkty (odlišení možností ve studiu stejného oboru) 

• Koncentrace konkurence  

• Rozmanitost konkurent� (každý je v n��em výjime�ný) 

• Nákladové podmínky 

• Bariéry vstupu a výstupu z odv�tví 

• Ob�asný p�ebytek kapacity (snižující se demografická k�ivka) 

Nyní  z Porterovy analýzy souhrnn� vyhodnotím kritické faktory úsp�chu ISŠ Slaný.  

Kritické faktory úsp�chu ISŠ Slaný se�azeny sestupn� dle síly jednotlivých faktor�: 

• ZÁKAZNÍCI:  po�et žák� aktuáln� vycházejících ze základní školy 

• KONKURENCE:  jméno školy, image, umíst�ní, služby, uplatn�ní student� v      

praxi 

• NOVÉ VSTUPY:  tlak ze strany trhu, vysoká poptávka 

• SUBSTITUTY: tlak ze strany trhu, vysoká poptávka 

• DODAVATELÉ:  po�et základních škol, politické a legislativní zm�ny 

 



 

 59 

Konkuren�ní základna: 

Uspokojit požadavky zákazník�. 

Podpora  kritických faktor� úsp�chu: 

• Kvalitní management školy 

• Kvalitní pedagogický sbor 

• Marketingová podpora 

KONKUREN�NÍ ZÁKLADNA: 

 

• dobrá kvalita výuky 

 

• služby 

 

• podpora zákazník� (sou�asní i budoucí 

žáci) 

KRITICKÉ FAKTORY ÚSP�CHU ISŠ 

SLANÝ: 

a) vhodné u�ební prostory 

b) kvalitn� vzd�laní u�itelé 

s pedagogickými schopnostmi 

c) zp�tná vazba ze vzd�lávacího procesu 

d) aplikace nových technologických 

postup� 

e) technické zabezpe�ení 

f) praxe v podnicích 

g) image školy 

h) marketingová podpora (propagace…) 

Zdroj: vlastní zpracování 

Vyhodnocení Porterovy analýzy: 

Porterova analýza m� také utvrdila v tom, že ISŠ Slaný i po slou�ení škol má jasný cíl a tato 

zm�na je pro ni v mnoha ohledech p�ínosem. V kladenském regionu je ale také znát silný vliv 

ostatních st�edních škol se stejným zam��ením, které cht�jí získat co nejvíce student� ve sv�j 

prosp�ch. Je to ješt� doznívání doby, kdy ob� školy pracovaly zcela samostatn� a v SOUS 

Slaný nebyl o studium p�íliš velký zájem.  Ostatní školy z�ejm� v tuto dobu odhalily mezeru 

na trhu a možnými prost�edky podpo�ily nábor budoucích student�. Tento p�esun zájmu si 

ISŠ Slaný pln� uv�domila a okamžit� tomu p�izp�sobila svou strategii. Nyní Porterova 

analýza  poukazuje na  pozitivní zájem o studium o obor z �ad potencionálních student�, je 

jen na škole, zda podp�rnými prost�edky získá tyto studenty ve sv�j prosp�ch. O sou�asném   



 

 60 

i budoucím zájmu ve�ejnosti o studium na ISŠ Slaný v záv�ru práce blíže vypovídá 

vyhodnocení dotazníku. 

4.3.2 Konkuren�ní pozice organizace 

Kladenský region leží na severozápad� St�edo�eského kraje. „Svojí rozlohou 691 km2  

zaujímá okres Kladno až 9. místo ve St�edo�eském kraji a 6,3 % z jeho rozlohy, ale jeho 

hustota osídlení 222 obyvatel na km2 i absolutní po�et obyvatel 153 295 jej charakterizuje 

jako okres ve St�edo�eském kraji bezkonkuren�n� nejlidnat�jší.“42  Školství je v okrese 

zastoupeno sítí základních škol, u�iliš
, st�edních škol a nyní už i vysokých škol. St�ední 

odborné vzd�lání lze získat v devíti školách. Tento sou�et už odpovídá dnešní reálné situaci, 

kdy došlo ke zrušení  u��ovských škol slou�ením a jedné Rodinné školy díky rozhodnutí 

zakladatele v rámci procesu revitalizace školského systému. Ve všech p�ípadech došlo ke 

slou�ení se školou podobného zam��ení s d�razem na zachování napln�ných u��ovských 

obor�.  

Jak už jsem zmínila, škol u��ovského typu, je v kladenském regionu dev�t, ale pouze �ty�i 

p�edstavují pro ISŠ Slaný vážn�jší konkurenci. Jedná se o školy s nabídkou stejných u�ebních 

obor�: 

• SOŠ a SOU Kladno, U Hv�zdy 2279, Kladno, 

• SOU Stochov, J. Šípka 187, Stochov, 

• SOŠ a SOU Kladno, nám�stí Edvarda Beneše 2353, Kladno, 

• SOŠ a SOU Kladno, Dubská 967, Kladno. 

 

1. SOŠ a SOU, U Hv�zdy 2279, Kladno, p�ísp�vková organizace:43 

Jedná se o školu s více než padesátiletou tradicí. U�ilišt� bylo založeno roku 1952 jako 

vzd�lávací za�ízení národního podniku Pr�mstav. Od r. 1979 se z u��ovské školy stalo 

St�ední odborné u�ilišt�, které p�ipravovalo chlapce pro stava�ská povolání. Jednalo se o 

budoucí  zedníky, tesa�e, malí�e. Pozd�ji se ješt� vzd�lávací nabídka rozší�ila o maturitní 

nástavbu. V 90. letech poklesl zájem o stava�ské profese, a proto dal management školy 

                                                 
42 �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD.Regiony, m�sta, obce. [online]. 07.03.2008. [cit. 20.03.2008]   
URL:  < http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/regiony_mesta_obce_souhrn> 
43 SOŠ a SOU Kladno, U Hv�zdy 2279, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU Kladno.Výro�ní zpráva 2006 



 

 61 

podn�t k založení Rodinné školy pro dívky. byl otev�en obor truhlá�, který byl v dalších 

letech velmi vyhledávaný. P�ibyly u�ební obory cukrá�, krej�ová a pro chlapce obor truhlá�. 

V roce 1999 se v rámci optimalizace slou�ilo St�ední odborné u�ilišt� a U�ilišt� s podobným 

zam��ením v Libušín� a p�ijalo k potraviná�skému oboru cukrá� ješt� u�ební obor peka� a 

nástavbu Potraviná�ský pr�mysl. Odborný výcvik t�chto obor� p�evzalo z ekonomických 

d�vod� St�edisko praktického vyu�ování, spol. s r.o. v Dánské ulici a na Sítné na Kladn�.  

Škola disponuje dv�ma po�íta�ovými u�ebnami pln� vybavenými PC, z 20 míst s p�ístupem 

na internet. Technické zázemí školy odpovídá u�ebním obor�m, technologie ovšem 

nekopíruje nové trendy. 

V sou�asné dob� škola reaguje na dlouhodobý trend rozvoje kraje, trh práce a poptávku 

zákazník�. Nov� za�adila do své nabídky obory nábytká�ské a textilní. Ve spolupráci 

s ú�adem práce zajiš
uje rekvalifikace ve všech vyu�ovaných oborech. Pro své sou�asné 

studenty nabízí také možnost vým�nných pobyt� se školami stejného zam��ení v SRN a 

Francii.  Škola má v budov� vlastní Domov mládeže. Aktivní marketingovou podporu škola 

neprovádí, zájemc�m musí sta�it pouze pov�domí o škole a webové stránky. 

U�ební obory:  

T�íleté SOU:  peka�, cukrá�, krej�í, truhlá�, tesa�, zedník 

�ty�leté SOŠ:  textilní výroba a podnikatelství, nábytká�ská a d�eva�ská výroba 

Nástavbové SOU: potraviná�ský pr�mysl, stavební provoz, d�eva�ská a nábytká�ská 

výroba 

 

Celkem žák�:  330 

Celkem pedagog�: 42 

Napln�nost t�íd: 17 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2007: 90 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2004: 120 

Vyhodnocení konkuren�ní pozice organizace: 

Škola nabízí celkem 8 denních u�ebních obor�, 3 nástavbové.  T�i u�ební obory se shodují 

s nabídkou ISŠ Slaný (cukrá�, truhlá� a zedník). Od procesu ukon�ení optimalizace z�stává 

stabilní po�et zam�stnanc�. I p�es snahu zapojení školy do mezinárodních projekt� klade 



 

 62 

škola d�raz na její tradice, což je patrno i z webových stránek školy.44  Za poslední t�i roky se 

neobjevila v místních médiích žádná zmínka o možnosti studia na této škole, možná také díky 

tomu má zájem o studium sestupnou tendenci. Zm�nilo-li by vedení školy sv�j p�ístup ke 

klient�m a za�alo by se orientovat spíše na jejich aktuální požadavky, p�edstavovala by škola 

vážnou konkurenci. V tomto p�ípad� tomu tak ovšem není. 

2. SOU Stochov, J. Šípka 187, Stochov,  p�ísp�vková organizace:45 

U�ilišt� leží na hranici kladenského a rakovnického regionu. Pro svá budoucí povolání tak již 

mnoho let p�ipravuje nej�ast�ji studenty z venkovských oblastí obou okres�. Ve škole jsou 

celkem 3 po�íta�ové u�ebny se 100 po�íta�i, 56 pracovních stanic je k dispozici žák�m 

s napojením na internet. Ostatní technické zázemí odpovídá vyu�ovaným obor�m. Všichni 

zam�stnanci procházejí pravideln� PC školením  pro dosažení požadované úrovn�. 

Škola každoro�n� po�ádá Dny otev�ených dve�í, propaguje možnost studia na základních 

školách. Studenti  se pravideln� zú�ast�ují sout�ží, na kterých obsazují p�ední místa. Na 

druhou stranu je ale díky své velikosti SOU limitováno nemožností ubytování student�. Tím 

by se ur�it� pln�ji využila prostorová kapacita. 

U�ební obory:  

�ty�leté SOU:  kucha�, �íšník, podnikání, spole�né stravování, hotelnictví a  turismus, 

kosmeti�ka 

t�íleté SOU: kucha� – �íšník, operátor skladování, kade�ník, zedník, instalatér, 

klempí� – stavební výroba 

 

Celkem žák�:  601  

Celkem pedagog�: 62  

Napln�nost t�íd: 20 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2007: 171 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2004: 168 

 

                                                 
44 SO� A SOU KLADNO. Webové stránky školy. [online].2004. [cit. 15. 02.2008].  
URL: < http://www.sou-hvezda.cz/> 
45 SOU Stochov, J. Šípka 187, Stochov. Interní zdroje SOU Stochov.Výro�ní zpráva 2006 



 

 63 

Vyhodnocení konkuren�ní pozice organizace: 

SOU Stochov nabízí celkem 12 studijních obor�. Pouze ve t�ech oborech se shoduje se 

vzd�lávací nabídkou ISŠ Slaný. Napln�nost t�íd odpovídá sou�asnému demografickému 

vývoji v regionu. Technická podpora u�ebních obor� odpovídá sou�asným trend�m, používá 

moderní technologie. Aktivn� využívá marketingové podpory pro nábor budoucích student�. 

Ve srovnání s p�edchozím typem školy SOU klade spíše d�raz na sou�asnou situaci školy, na 

moderní trendy než na tradici školy. Tato škola nem�že p�edstavovat pro ISŠ Slaný vážn�jší 

hrozbu vzhledem k tomu, že se nachází na hranici regionu a svým student�m nemá možnost 

nabídnout ubytovací za�ízení. 

3. SOS a SOU Kladno, nám�stí Edvarda Beneše 2353, Kladno, p�ísp�vková 

organizace:46 

Škola  zahajuje svoji �innost v roce 1927 nabídkou technických obor� jak pro chlapce tak i 

pro dívky a n�které potraviná�ské obory. Celkový po�et žák� se každoro�n� zvyšoval.  

Z u��ovské školy se postupn� stalo SOU obchodní pro obory prodava� r�zných specializací a 

SOU stavební  pro obory zedník, truhlá�, elektriká�, instalatér, lakýrník. Po roce 1989 

rozši�uje škola nabídku o obor Rodinná škola, která se ale pozd�ji zcela osamostatnila a 

získala statut SOŠ.  V roce 2003 v rámci procesu optimalizace došlo k op�tovnému slou�ení 

SOŠ (Rodinná škola) a SOU. 

SOŠ a SOU Kladno se pravideln� ú�astní sout�ží svých student� v rámci obor�. Díky rozvoji 

mezinárodní spolupráce udržuje kontakty se školou v SRN, se kterou realizuje vým�nné 

pobyty student�. 

O aktivitách školy a jejích možnostech škola informuje ve�ejnost b�hem Dní otev�ených 

dve�í, na webových stránkách školy a provádí také vlastní náborovou �innost na základních 

školách. 

Škola je vybavena technikou pot�ebnou k výuce student�, zatím bez moderních prvk�. 

 

                                                 
46 SOŠ a SOU Kladno, nám�stí Edvarda Beneše 2353, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU Kladno.Výro�ní 
zpráva 2006 



 

 64 

U�ební obory:  

�ty�letá SOŠ: ve�ejnoprávní �innost, sociální pé�e – pe�ovatelská �innost, sociální 

pé�e – sociáln�správní �innost 

�ty�leté SOU: obchodník 

T�íleté SOU: kucha� – �íšník pro pohostinství, prodava� – smíšené zboží, prodava� – 

pr�myslové zboží 

Nástavbové SOU: podnikání, spole�né stravování 

 

 

Celkem žák�:  550  

Celkem pedagog�:  55 

Napln�nost t�íd: 20 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2007: 178 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2004: 198 

Vyhodnocení konkuren�ní pozice organizace: 

SOŠ a SOU Kladno dlouhodob� známá jako u��ovská škola má v regionu dlouholetou tradici. 

V sou�asné dob� nabízí dev�t u�ebních obor�, dva z nich jsou stejného zam��ení jako ve 

Slaném (kucha� – �íšník pro pohostinství, prodava� – smíšené zboží). Zam�stnanost na škole 

nekolísá, krom� „nových tvá�í“ s moderními prvky vzd�lávání na škole vyu�ují i dlouholetí a 

zkušení pedagogové. Škola disponuje pot�ebným technickým zázemím, ubytovací za�ízení 

nemá a ani nepot�ebuje. O u�ební obory je dlouhodob� velký zájem. Pro ISŠ Slaný 

p�edstavuje vážnou konkurenci. 

4. SOŠ a SOU Kladno, Dubská 967, Kladno, p�ísp�vková organizace:47 

Škola zahájila svoji �innost roku 1938 jako u��ovská škola se specializací na technické obory 

pro chlapce. Stejn� jako ostatní podobné instituce i ona prošla �adou zm�n ve svém názvu, 

teprve od roku 2005 nese název SOŠ a SOU. Nabídka obor� si stále zachovává stejné 

zam��ení Škola v posledním roce z�ídila novou multidimenzionální u�ebnu a u�ebnu 

výpo�etní techniky. Pro své studenty má vlastní domov mládeže a školní kuchyni. 

                                                 
47 SOŠ a SOU Kladno, Dubská 967, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU Kladno. Výro�ní zpráva 2006 
 



 

 65 

U�ební obory:  

�ty�letá SOŠ: strojník požární techniky, mechanik instalatérských a 

elektrotechnických za�ízení budov, mechanik elektronik,  

T�íleté SOU: provozní technika, elektrotechnika, automechanik, záme�ník, obráb�� 

kov�, lakýrník, klempí� – strojírenská výroba, autoelektriká�, elektriká�, 

instalatér, klempí� – stavební výroba, zedník 

Nástavbové SOU: provozní technika, elektrotechnika, dopravní provoz 

 

Celkem žák�:  523  

Celkem pedagog�:  58 

Napln�nost t�íd: 18 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2007: 212 

Po�et p�ijatých do 1. ro�ník� r. 2004: 201 

Vyhodnocení konkuren�ní pozice organizace: 

SOS a SOU Kladno, Dubská je škola s dlouholetou tradicí se specializací na u�ební obory 

technického zam��ení. Nabízí celkem 18 u�ebních obor�, z nichž se ve �ty�ech oborech 

shoduje se stejným zam��ením ISŠ Slaný. Zam�stnanost školy se dlouhodob� udržuje na 

stejné úrovni, napln�nost t�íd studenty spl�uje p�edepsané normy. Škola má zájem na 

moderním technickém vybavení, obnovila po�íta�ovou u�ebnu, používá moderní technologie. 

Pro studenty ze vzdálen�jších míst je schopna nabídnout vlastní ubytovací prostory. O nábor 

student� pe�uje pravideln� díky Dn�m otev�ených dve�í, aktualizací webových stránek, 

zve�ej�uje svoji �innost v místním tisku. Pro ISŠ Slaný p�edstavuje v rámci technických 

obor� možnou hrozbu. 

4.4 Analýza interních faktor� „7S“  

Skupiny „7S“ charakteristických vnit�ních, vzájemn� závislých faktor� výrazn� ovliv�ující 

úsp�ch instituce za p�edpokladu, že jsou rovnom�rn� rozvíjeny. „Mechanické nebo dokonce 

ú�elové p�ece�ování n�kterého/n�kterých z uvedených faktor� nevede nikdy k úsp�chu.“48  

 
                                                 
48 DONELLY, J., H., GIBSON, J., L., IVANCEVICH, J., M. Management. Praha: Grada, 1997. ISBN: 80-7169-
422-3 
 



 

 66 

Obrázek 6: Rámec 7S faktor� 

 

Zdroj: DRDLA, M., RAIS, K. �ízení zm�n ve firm� - reengineering: jak vybudovat úsp�šnou firmu. 1. vyd. 
Praha: Computer Press, 2001.ISBN 8072264117. 

7S faktory: 

1. Strategie: 

Škola chce v silném konkuren�ním prost�edí usp�t a zvýšit tím sv�j podíl na trhu zavedením 

nových, resp. udržením stávajících perspektivních studijních obor�, po kterých je poptávka. 

Ofenzívní strategie diferenciace by m�la škole zajistit možnost dalšího rozvoje a posilovat tak 

dále v regionu svoji pozici. 

2. Struktura: 

Organiza�ní struktura p�edstavuje v instituci kostru, která umož�uje plnit její plánované cíle. 

V ISŠ Slaný je uplat�ována funkcionální organiza�ní struktura, kdy každý vedoucí je 

pod�ízen �editeli školy (p�íloha 1). 

Stupe� formalizace je v organizaci vysoký. Personální odd�lení používá katalog funkcí, které 

stanovují standardy pracovních operací týkajících se každého pracovníka. Dá se tedy �íci, že 

dimenze organizace formáln� definuje pracovní místa p�i�azené k výkonu pracovních úkol� 

na všech pracovních pozicích. V organizaci je stejn� jako ve všech typech t�chto za�ízení 



 

 67 

zako�en�na velká míra byrokracie (organiza�ní normy, p�edpisy, sm�rnice), což zp�sobuje, že 

škola p�sobí v tržním prost�edí �asto jako strnulá. 

Struktura školy po slou�ení probíhala tak, že byla z v�tší �ásti p�evzata a z �ásti dopln�na o 

pot�ebné úseky (v rámci technických obor�). 

3. Spolupracovníci: 

Lidé, kte�í se zabývají chodem školy a vlastní výukou žák�. Plní tak svá funk�ní poslání a 

vytvá�ejí zárove� rozli�né mezilidské vztahy. Jedná se o u�itele, u�itele odborného výcviku, 

�editele…Tito všichni tvo�í kolektiv, který byl schopen zm�nu slou�ení p�ijmout a uskute�nit 

vše pot�ebné a �ešit i  vzniklé problémy. 

4. Systémy �ízení: 

Ve svém stylu �ízení je škola omezena studijním �ádem, u�ebnými osnovami, hygienickými 

normami, které jí nedávají p�íliš možností pro volnost v rozhodování.  

Škola má decentralizované �ízení na jednotlivé úseky. Tyto úseky mají definováno zam��ení 

�inností, jsou vyjmenováni �lenové, definován vztah pod�ízenosti a nad�ízenosti a druh 

�innosti, kterou zajiš
uje v rámci celé organizace.Tzv. útvary jsou samostatn� �ízeny 

vedoucími. Pro školu je d�ležité, aby na ur�ité úrovni rozhodoval �lov�k, jež má ur�itou 

odbornou kvalifikaci. Na tyto osoby jsou také delegovány kompetence formální cestou.  

Na první pohled je patrné, že organizace má velký sklon k centrálnímu �ízení, nebo
 

jednotlivé funkce provád�ny odd�len� vyžadují celkovou koordinaci. 

5. Sdílené hodnoty: 

Hodnoty pat�í mezi další zdroj motivace �lov�ka, systém hodnot všeobecn� ovliv�uje jeho 

chování. Škola vyznává krom� tradi�ních hodnot jako je nap�. hodnota vzd�lanostní 

spole�nosti, hodnota zdraví, ale také hodnota životního prost�edí a v neposlední �ad� hodnota 

odlišení se, výjime�nosti. Z tohoto pohledu se snaží také p�sobit na ve�ejnost v pozitivním 

slova smyslu. Jedná se o možnost osobního kontaktu se školou prost�ednictvím nap�. Dní 

otev�ených dve�í, Dní evropské kultury, které škola pravideln� dvakrát ro�n� po�ádá, ale také 

její prezentace v tisku, p�sobení na základních školách. Toto vše funguje za spolupráce 

student�, kte�í mají „volné ruce“ pro své návrhy a s jejich realizací jim svými odbornými 



 

 68 

radami pomáhají jejich vyu�ující. Tímto se vytvá�í prost�edí spolupráce a možnost 

seberealizace. 

Škola se také v maximální mí�e snaží o co nejefektivn�jší využití finan�ních prost�edk�. 

Jelikož v této dob� neprovozuje žádnou hospodá�skou �innost, je pln� závislá na dotacích od 

svého z�izovatele.   

6. Styl manažerské práce: 

 Škola má jasn� definované vztahy pod�ízenosti a nad�ízenosti s centrálním prvkem �ízení a 

jeho decentralizovanými prvky na jednotlivých úsecích. Tímto delegování kompetencí ve 

škole kon�í.  

Dalo by se �íci, že škola preferuje klasický evropský p�ístup s jasn� definovanými pracovními 

místy, vysokou centralizací a jednozna�ným vymezením kompetencí.  

Vedení školy uplat�uje demokratické prvky �ízení se zam��ením na vztahy. Dává p�ednost 

p�edevším kontakt�m mezi lidmi a pot�ebám všech �ízených pracovník�. Tento postup 

nezvolila škola samoú�eln�, rozvoj pracovník� chápe jako p�ístup umož�ující jejich 

dlouhodobou výkonnost a loajalitu k organizaci. 

7. Schopnosti: 

Základem schopností jedinc� pro výkon povolání je jejich odborná p�ipravenost. Dnes už se 

nikdo nem�že spokojit s tím, co se nau�il p�ed n�kolika dekádami na vysoké škole. Je t�eba 

neustále pracovní schopnosti jedince formovat, p�izp�sobovat se okolnostem.  

Profesní r�st všech zam�stnanc� školy je zajišt�n formou odborných seminá�� (PC, jazykové 

kursy, novinky z oblasti potraviná�ského a strojírenského zam��ení). Škola se tak snaží o 

rozvoj nejen odborných znalostí jedinc�, ale také o podporu jejích tv�r�ích schopností,  

kreativitu, ale také flexibilitu v p�ístupu ke student�m, kte�í p�edstavují dobré zázemí pro 

úsp�šnou práci i hladké p�ijetí zm�ny organizace. 

 

 



 

 69 

Vyhodnocení analýzy 7S faktor�: 

ISŠ Slaný je organizace se silnou organiza�ní kulturou, založené na dlouhodobé tradici, kde 

všichni uznávají spole�né hodnoty, normy, obecná pravidla, usilují o spole�né cíle.  

Strategie organizace vychází z rozši�ování p�sobnosti ve svém regionu, �ímž dochází 

k napl�ování poslání a cíl� organizace. Hlavními trendy jsou udržení nejen vyrovnaného 

hospoda�ení vyplývající ze zam��ení školy (p.o.), ale p�edevším napln�ní pot�eb klient� školy 

a udržení pov�sti dobrého zam�stnavatele. Škola preferuje klasické organiza�ní uspo�ádání 

s centrálním prvkem �ízení, decentralizované prvky uplat�uje na jednotlivých úsecích. 

Vedení školy klade d�raz nejen na jednotlivce, podporuje také duch týmové spolupráce. 

Zam�stnanci jsou si v�domi „�lenství“ v organizaci a rovn�ž škola si je v�doma p�ínosu 

jednotlivce. Preferuje demokratický styl �ízení s nezbytnými autokratickými prvky zejména 

v oblasti nutné sou�ásti byrokracie. Škola se v maximální mí�e snaží o co nejefektivn�jší 

využití finan�ních prost�edk� od svého z�izovatele, eliminaci náklad�, maximální pozornost 

v�nuje odbornému rozvoji svých zam�stnanc�.  

Zm�nu v podob� slou�ení dvou u��ovských škol ISŠ Slaný za�lenila již v samém po�átku do 

svého programu, a proto ho zvládla bez výrazn�jších problém�. Všichni v�etn� student� a 

široké ve�ejnosti byli p�ipraveni na budoucí zm�nu, a proto ani v prvním roce slou�ení nem�la 

škola nouzi o své studenty. Spolupráce s podniky se také jeví jako p�ínosná. Do budoucna by 

škola ale m�la  rozší�it své aktivity i mimo slánský a kladenský region, zejména co se týká 

spolupráce s podniky technického zam��ení. 

4.5 SWOT analýza  

Ú�elem SWOT analýzy je posoudit vnit�ní p�edpoklady organizace  k uskute�n�ní ur�itého 

podnikatelského  zám�ru a sou�asn� podrobit rozboru i vn�jší p�íležitosti a omezení diktovaná 

trhem.  

SILNÉ STRÁNKY: 

• S1: Jednotné a kvalifikované vedení, 

• S2: Kvalifikace pedagogického sboru 

� Pravidelné školení pedagog� i ostatních  vedoucích pracovník�, 



 

 70 

• S3: Tradice školy, 

• S4: Umíst�ní školy v centru m�sta (dostupnost), 

• S5: Interní a externí komunikace 

� Sí
 administrativy, sí
 po�íta�ové u�ebny, intranet, PC, 

• S6: Technické vybavení u�eben 

� Meotary, CD a DVD p�ehráva�e v�etn� televizoru, dataprojektor, 

• S7: Moderní vybavení dílen pro technické obory, 

• S8: Moderní vybavení prostor pro praktickou výuku potraviná�ských obor� 

(kuchyn�, restaurace, bar…), 

• S9: Dobrý stav budovy školy, u�eben, školského areálu, sportovního areálu 

v�etn� všech detašovaných pracoviš
 (vše po rekonstrukci), 

• S10: Povinná praxe pro studenty (adaptace na prost�edí a možná p�íležitost 

získání zam�stnání po dokon�ení studia) v oblasti svého bydlišt�, 

• S11: Smluvní zajišt�ní dopravy na detašovaná pracovišt�. 

SLABÉ STRÁNKY: 

• W1: Chybí vlastní t�locvi�na (pouze venkovní areál sportovního h�išt�), 

• W2. Malá spolupráce s podniky technického zam��ení mimo region Slánska a 

Kladenska, 

• W3: Neexistence vlastního ubytovacího za�ízení, 

• W4: Finan�ní spoluú�ast student� na zajišt�ní studijních materiál�. 

P�ÍLEŽITOSTI: 

• O1: Zvýšit spolupráci s podnikatelskou sférou mimo region (Kralupsko, 

Neratovicko), 

• O2: Zapojit se do mezinárodních vzd�lávacích projekt�, 

• O3: V návaznosti na nejv�tší podniky v regionu Mitsubishi electric automotive 

Czech, s.r.o., Grafobal spol. s r.o. specializovat studenty vedle n�meckého 

jazyka také na jazyk anglický, 

• O4: Stále zvyšovat pov�domí student�, ale také okolí podniku o tradici a 

úrovni ISŠ Slaný, 

• O5: Zapojit se do certifikace systém� �ízení dle normy EN ISO 9001:2000, 



 

 71 

• O6: Spolupracovat se studenty i po ukon�ení jejich školní docházky, 

zve�ej�ovat jejich úsp�chy, svolávat své nejlepší studenty a zavád�t diskusní 

dny s nimi. 

OHROŽENÍ: 

• T1: Více odborných škola stejného zam��ení v regionu, zejména SOŠ a SOU 

U Hv�zdy Kladno a SOU Stochov, 

• T2: Demografická problematika.  

Vyhodnocení SWOT analýzy: 

ISŠ Slaný m�la p�íznivé výchozí podmínky pro úsp�šné zvládnutí strategické zm�ny, jakou 

bylo slou�ení dvou u��ovských škol.  

Mezi její silné stránky pat�í kvalitní a stále proškolovaný pedagogický personál a technické 

zázemí, které zajiš
uje bezproblémový chod školy ale také komfort jak pro studenty tak i pro 

jejich pedagogy. 

Za negativum by se dalo považovat, že škola nemá své vlastní ubytovací kapacity. Teoreticky 

to zhoršuje oslovení potencionálních zájemc� o studijní obor ze vzdálen�jších míst. Prakticky 

má ovšem škola prozatím tém�� všechny u�ební obory zcela napln�né studenty z vlastního 

regionu. 

Vzhledem k možným p�íležitostem a ohrožením je nutno brát ohled na sou�asný trend 

mladých lidí. V dnešní dob� si každý vždy rad�ji zvolí studijní obor než u�ební, což je t�eba 

mít v pov�domí, a vhodnými náborovými prost�edky proto oslovovat co nejvíce 

potencionálních student�. Nelze ani podce�ovat silný vliv jiných konkuren�ních škol a zm�na 

demografické struktury obyvatelstva, kdy p�i stejné kapacit� vychází ze základních škol �ím 

dal mén� žák�. 

Ze SWOT analýzy vyplývá jediný záv�r: ISŠ Slaný se slou�ení pln� p�izp�sobila a použila ji 

jako svoji konkuren�ní výhodu. Rozší�ila tak svoji p�sobnost v regionu, zvýšila si tak 

pov�domí o své existenci a možnostech a poda�ilo se jí také naplno využít všechny prostorové 

kapacity, které m�la k dispozici ješt� díky d�íve provozovaným zem�d�lským obor�m. 



 

 72 

4.6 Marketingový pr�zkum spokojenosti klient� školy 

Na základ� dotazníkového šet�ení jsem se snažila zjistit vliv školy na spokojenost 

jednotlivých zainteresovaných skupin: studenty, rodi�e, pedagogy, podniky. Cílem nebylo 

donutit respondenta, aby bezhlav� vyplnil všechny otázky. Šlo mi p�edevším o zjišt�ní, jaké 

jsou jeho priority, �emu p�ikládá na škole nejv�tší d�raz, zda škola spl�uje o�ekávání 

ve�ejnosti. Výsledky šet�ení jsem shrnula do vyhodnocení dotazník� a návrh� na další 

opat�ení. 

Rozhodovala jsem se, jakou zvolit formu dotazníku, zda elektronicky p�ístupnou na stránkách 

školy nebo dotazníky v tišt�né podob�. Vzhledem k variabilit� prostor, v nichž se respondenti 

nachází, jsem se nakonec rozhodla o klasickou formu dotazníku v tišt�né podob� i p�es to, že 

jeho vyhodnocení si vyžádá více �asu. 

Dne 14. ledna 2008 jsem rozdala dotazníkové balí�ky zástupc�m t�íd pro sektor student�, a 

rodi��, asistentce �editele pro sektor pedagog� a vedoucím odborného výcviku 

potraviná�ských a strojírenských obor� pro podniky, v nichž studenti získávají svoji 

praktickou zru�nost. Dotazník obsahoval pr�m�rn� deset otázek pro každou skupinu a 

odpov�di typu  ano/ne jsem ješt� dále rozlišila podle stupn� škály 1 (výborný) - 5 

(nedostate�ný). Každý respondent m�l také možnost uvést sv�j vlastní názor. Odpov�di jsem 

pro lepší p�ehlednost uspo�ádala do graf�. S ohledem na omezený rozsah práce uvádím u 

každé skupiny dotazovaných pouze n�které. 

4.6.1 Dotazník pro žáky a jeho vyhodnocení 

Identifika�ní otázky: 

1. Jaký je váš vztah k ISŠ Slaný? 

2. Jaký je váš vztah k u�itel�m?  

3. Pro� jste si vybrali studium na této škole? 

4. Kde jste se o škole dozv�d�li? Z tisku, internetu, rozhlasových médií, atd…   

5. Které p�edm�ty vás baví a které naopak ne? 

6. Jak byste tuto školu ohodnotili? 

7. Máte zájem o zahrani�ní projekty? 

8. Jak hodnotíte sportovní vybavení školy? 

9. Návrh na zlepšení… 



 

 73 

Graf 1: Vztah student� k ISŠ Slaný 

Vztah student� k ISŠ Slaný

6%

47%41%

4%2% Výborný 

Velmi dobrý

Dobrý 

Dostate�ný

Nedostate�ný

 
Graf 2: Vztah student� k pedagog�m 

Vztah student� k pedagog�m

9%

53%

5%0%

33%

Výborný 

Velmi dobrý

Dobrý 

Dostate�ný

Nedostate�ný

 
Graf 3: Pro� si studenti vybrali studium na ISŠ Slaný 

132

41
35 29

13 13 9 5

0

20

40

60

80

100

120

140

Pro� si studenti vybrali studium
 na ISŠ Slaný

Zájem o obor

Pracovní
uplatn�ní
Pov�st školy

Blízkost bydlišt�

Bez p�ijímacích
zkoušek
Rodi�e

Doporu�ení

Bez d�vodu

 
 



 

 74 

Graf 4: Jak se studenti o škole dozv�d�li 

106

89

22 19 14 12 10 8

0

20

40

60

80

100

120

Jak se studenti o škole 
dozv�d�li

Tisk

Internet

Kamarádi

Šance

Rodina

Prezentace školy na ZŠ

Nábory

Rozhlas

 
 

Graf 5: Jak studenti hodnotí školu 

Jak studenti školu hodnotí

13%

45%

35%

6% 1% Výborný

Velmi dobrý

Dobrý

Dostate�ný

Nedostate�ný

 

 

Graf 6: Zájem student� o zahrani�ní projekty 

Zájem student� o zahrani�ní 
projekty

75%

25%

Ano

Ne 

 

 



 

 75 

Graf 7: Návrhy student� na zlepšení 

114

25 22 18 18 15 14 12 12 10

0

20

40

60

80

100

120

Návrhy na zlepšení

Lepší vybavení školy

Více praxe

Opoušt�ní školních prostor o p�estávce

Nezájem o hodiny všeobecných p�edm�t�

Lepší vztah n�kterých u�itel� ke student�m

Vlastní t�locvi�na

Každé PC s p�ístupem na net

Spole�enská místnost

Mimoškolní aktivity (vým�nné pobyty)

Ku�árna
 

 

Vyhodnocení dotazníku pro studenty: 

Studenti mají nejen ke své škole ale i k u�itel�m velmi pozitivní vztah. Jak to popisují grafy, 

p�evážná v�tšina z nich zvolila ohodnocení velmi dobré až dobré. Školu si vybrali p�edevším 

kv�li zájmu o obor a dobré pov�sti. Každopádn� i vidina vysoké šance na pracovní uplatn�ní 

v regionu byla pro n�které rozhodující. Informace o škole získávají velmi �asto z tisku a 

následn� z internetových stránek. P�evážná �ást student�, konkrétn� se jedná o 75 % student� 

také projevilo velký zájem o zahrani�ní projekty (zejména možnost spolupráce se zahrani�ní 

školou stejného zam��ení). Co se tý�e vybavení budovy, více jak 100 student� si st�žuje na 

nedostatek sk�ín�k �i na jejich obecn� malý prostor, dále pak na možnost  sportovního vyžití 

uvnit� školy. 



 

 76 

Mezi jejich oblíbené p�edm�ty pat�í T�locvik, Praktické vyu�ování, a v neposlední �ad� také 

Strojírenská technologie. Opakem jsou p�edm�ty jako Matematika, Ekonomika a �eský 

jazyk. Docela vysoký po�et žák� postrádá více hodin praxe a také nesouhlasí s n�kterými 

názory pedagog�. P�esto studenti hodnotí školu jako celek za velmi dobrý. 

4.6.2 Dotazník pro rodi�e a jeho vyhodnocení 

Identifika�ní otázky: 

1. Pro� si myslíte, že si vaše d�ti vybraly ISŠ Slaný? 

2. Kde jste se o této škole dozv�d�li? Z tisku, internetu, rozhlasových médií, atd… 

3. Máte p�ehled o prosp�chu svého dít�te? 

4. Jak byste tuto školu ohodnotili? 

5. Odpovídá nabídka volitelných p�edm�t� vašim p�edstavám? 

6. Druhým cizím vyu�ovacím jazykem po n�m�in� by m�la být angli�tina? 

7. Jste informováni o aktivitách ve škole? Pokud ano, jak? 

8. Jste ochotni sponzorovat nadstandardní aktivity školy? 

9. Myslíte si, že studenti jsou u�ením p�et�žováni? 

10. Víte o všem, co se na škole d�je? Situace mezi studenty apod. 

11. Návrh na zlepšení… 

Graf 8: Podle �eho si jejich d�ti vybraly školu 

30

8

5
3 2 2 1

0

5

10

15

20

25

30

Podle �eho si d�ti vybraly školu

Obor

Kvalita školy

Uplatn�ní v život�

Zájem o studium

Šance na p�ijetí

Rodi�e

Základ pro další studium

 

 



 

 77 

Graf 9: Kde se rodi�e o škole dozv�d�li 

28
25

7
5

2

0

5

10

15

20

25

30

Kde se rodi�e o škole dozv�d�li

Internet

Tisk

Doporu�ení od
známých

Z doslechu

Rozhlas

 
Graf 10: Hodnocení školy rodi�i 

13

41

13

1 0
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Hodnocení školy rodi�i

Výborný

Velmi dobrý

Dobrý

Dostate�ný

Nedostate�ný

 
Graf 11: Návrhy na zlepšení 

5

3

2

1 1 1

0

1

2

3

4

5

Návrhy na zlepšení

Nemám

Vybavení školy
(sk�í�ky…)

Více informací na
internetu

Zm�nit p�ístup n�kterých
vyu�ujících

Vy�ešit kou�ení na WC

Brigády (ve�ejn�
prosp�šné práce)

 



 

 78 

Vyhodnocení dotazníku pro rodi�e: 

Podle názoru v�tšiny rodi��, jejich d�ti si studium na této škole vybraly hlavn� kv�li oboru a 

kvalit� výuky. O škole se dozv�d�li p�evážn� z internetových stránek, ale také z tisku. Více 

jak 90 % rodi�� mají p�ehled o prosp�chu svého dít�te a jsou také spokojeni s nabídkou 

p�edm�t�, které se zde vyu�ují. Skoro všichni souhlasili s tím, že druhým volitelným cizím 

jazykem po NJ by m�la být angli�tina. Co se tý�e informovanosti o školních aktivitách, zde je 

to velmi sporné, protože polovina rodi�� je informována a druhá ne. Pokud ano, tak tyto 

informace získávají p�ímo od student�. Rozhodn� si nemyslí, že by byly jejich ratolesti 

p�et�žováni výukou. Celkov� hodnotí školu jako velmi dobrou. 26 % z nich by byla ochotná 

školu sponzorovat a to bu	 finan�n� nebo n�jakou osobní výpomocí. Návrhy na zlepšení 

rodi�e p�íliš neuvád�li a pokud ano navrhují nap�íklad lepší vybavení školy v rámci úložných 

prostor pro studenty. Cht�li by více informací na internetových stránkách a navrhovali také 

možnost zapojení student� v rámci odborné praxe jejich zapojení do ve�ejn� prosp�šných 

prací m�sta. 

4.6.3 Dotazník pro pedagogy a jeho vyhodnocení 

Identifika�ní otázky: 

1. Jste ochotni pracovat i nad  rámec b�žných povinností – mimoškolní akce? 

2. Realizujete se studenty exkurze, výlety, apod.? 

3. Jaký máte pohled na praxi vašich student�? 

4. Uplat�ujete více autoritativní p�ístup nebo demokratický p�ístup? 

5. Máte zájem o zvyšování své kvalifikace? Z jakého d�vodu? 

6. Znáte komunikativn� alespo� jeden sv�tový jazyk? 

7. Máte zájem o jazykové vzd�lávání? 

8. Jak hodnotíte technické vybavení školy? 

9. Vyhovuje vám rozpis hodin podle kterých u�íte? 

10. Máte zájem pracovat na evropském projektu? 

11. Návrh na zlepšení… 

 

 

 



 

 79 

Graf 12: Jsou u�itelé ochotni pracovat i nad rámec b�žných povinností? 

Ochota u�itel� pracovat nad rámec 
svých povinností

100%

0%

Ano

Ne 

 
Graf 13: Jaký uplat�ují pedagogové p�ístup ke student�m 

16

1

9

0
2
4
6
8

10
12
14
16

P�ístup u�itel� ke student�m

Demokratický

Autoritativní

Oba 

 
Graf 14: Návrhy na zlepšení 

1 1 1 1
2 2 2

3

0

2

4

Návrhy na zlepšení

Zlepšení komunikace mezi u�iteli a studenty

Více praxe

Mén� stresu

Lepší využití prostorových kapacit

Vyšší míra spolupráce s podniky i mimo region

Možnost u�it další sv�tový jazyk

Lepší u�ební podklady pro vyu�ující

Zvýšit technické zázemí
 



 

 80 

Vyhodnocení dotazníku pro pedagogy: 

100 % dotazovaných u�itel� je ochotná pracovat nad rámec b�žných povinností. Stejná �ást 

má také zájem o zvyšování své kvalifikace, p�edevším vzd�lání jazykové. Po otázce z jakého 

d�vodu si cht�jí zvyšovat kvalifikaci se st�etly dv� stejné odpov�di, a to že �lov�k se stále u�í. 

Ke student�m uplat�ují p�ístup demokratický. V�tšina u�itel� zná komunikativn� alespo� 

jeden sv�tový jazyk, ale také hodn� z nich by se v n�m cht�lo neustále zdokonalovat. To má 

z�ejm� vliv i na nadm�rný zájem o ú�ast na evropských projektech. Na otázku: „Vyhovuje 

vám rozpis hodin podle kterých u�íte“, pouze 4 % respondent� odpov�d�lo, že ne. Technické 

vybavení školy se hodnotí jako dobré a naprosto dosta�ující. Na tuto odpov�	 se vztahuje 

také poslední otázka. V té v�tšina prosazuje návrh na zlepšení technického vybavení školy, 

jedná se ovšem op�t pouze o možnost zapojení alespo� jednoho PC v�etn� internetu do všech 

u�eben. Následn� pak i spolupráce s podniky i mimo oblast Slánska a Kladenska, vybavení 

u�ebnicemi a zvýšit hodinové dotace všeobecn� vzd�lávacích p�edm�t�. 

4.6.4 Dotazník pro podniky a jeho vyhodnocení 

Identifika�ní otázky: 

1. Víte, že ve Slaném existuje ISŠ a jaké obory se zde vyu�ují? 

2. Máte vztah k u��ovské škole? 

3. Jak byste tuto školu ohodnotili? 

4. Máte nebo m�li jste ve firm� n�které studenty na praxi? 

5. Jestli ano, jak jste s jejich schopnostmi spokojeni? 

6. Spolupracujete se školou na n�jakém projektu? 

7. Chcete spolupracovat se školou na n�jakém projektu?  

8. Máte zájem, aby absolventi u vás nastoupili?  

9. Návrh na zlepšení… 

 

 

 

 



 

 81 

Graf 15: Znalost existence ISŠ Slaný v�etn� nabídky jejích obor� 

Znalost existence ISŠ Slaný v�etn� nabídky 
obor�

100%

0%

Ano

Ne

 
 

Graf 16: Hodnocení školy 

4

2

0

1

2

3

4

Hodnocení školy

Velmi dobrý

Dobrý

 

Vyhodnocení dotazníku pro podniky: 

Je z�ejmé, že podniky na Slánsku a Kladensku znají Integrovanou st�ední školu. 100 % 

odpov�d�lo ano. A v�dí, jaké p�edm�ty se zde vyu�ují. Vztah ke zdejší škole mají, alespo� 

v�tšina odpov�d�la, že ano. Tím školu hodnotí jako velmi dobrou. N�které podniky ve firm� 

studenty na praxi m�ly, n�které naopak ne a ani necht�jí. Jedná se ale spíše o malé podniky 

rodinného typu. Pouze jeden podnik tohoto typu odpov�d�l, že u n�j bývalý student této školy 

pracuje a je s ním nadmíru spokojený. Jedna firma ohodnotila praktikanta nedostate�n�. 

Ostatní studenti jsou v�tšinou za�le�ováni do pracovního procesu ve velkých obchodních 

�et�zcích p�ípadn� podnicích technického zam��ení. Se školou na projektu (Žákovský 



 

 82 

ekonomický podnikatelský  projekt) firmy spolupracují minimáln�, ale v�tšina by v budoucnu 

zájem m�la.  

Návrhem je, aby se zvýšilo podv�domí student� o bezpe�nost práce, kvalitu a jejich výkony. 

Zvýšit úrove� ISŠ Slaný o certifikace jakosti a bezpe�nosti práce. 

4.6.5 Vyhodnocení dotazník� celkem a návrhy zlepšení  

Graf 17: Celkové vyhodnocení 

836

442
375

0

200

400

600

800

1000

CELKEM

Po�et výtisk�

Rozdáno

Odpov�dí

 
Z celkového po�tu výtisk� s �íslem 836 bylo získáno zp�t jen 375 odpov�dí. Z toho lze 

usuzovat, že byl prvotn� kladen nízký d�raz na d�ležitost nejen vypracování, ale zejména na 

možnost jeho vyhodnocení. „Fyzické“ dotazníky, nejsou-li vypln�ny ihned a odevzdány, se 

jen velmi t�žko dohledávají. Tomuto bodu nebyla v�nována dostate�ná pé�e. 

Graf 18: Studenti 

360

272 257

15

0

50
100

150

200
250

300

350

400

Student

Po�et výtisk�

Rozdáno

Vypln�no

Nevypln�no

 
 



 

 83 

Mezi studenty bylo rozesláno celkem 272 výtisk�, z nichž 94 %, tj. 257 jich bylo vypln�no. 

Dalo by se tedy �íci, že z celkového po�tu bude možno usuzovat objektivní informace. 

 

Graf 19: Rodi�e 

360

68 68

0

0

50
100

150

200
250

300

350

400

Rodi�e

Po�et výtisk�

Rozdáno

Vypln�no

Nevypln�no

 
Stejný po�et výtisk� byl p�ipraven i pro rodi�e student�. Dotazník� však bylo rozdáno pouze 

68, stejný po�et byl ovšem také vypln�n a odevzdán. Všichni respondenti se snažili svými 

odpov�	mi maximáln� p�isp�t k jeho vysoké vypovídací schopnosti.  

 

Graf 20: Pedagog 

40

26 26

0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Pedagog

Po�et výtisk�

Rozdáno

Vypln�no

Nevypln�no

 
 

V pedagogické oblasti všichni sv�j dotazník obdrželi a také vyplnili. Po�et výtisk� byl 

schváln� mírn� nadsazen pro p�ípadné ztráty. 



 

 84 

Graf 21: Podnik 

76

9

0

20

40

60

80

Podniky

Odesláno

Odpov�dí

 
 

Osloveny byly podniky s potraviná�ským i technickým zam��ením. Ve velkých objektech se 

ale bohužel vypln�né dotazníky jen velmi t�žko zp�tn� dohledávaly a tudíž nebylo možno 

posoudit více názor� z této oblasti. 

Návrhy na zlepšení: 

Z marketingové šet�ení lze konstatovat, že ISŠ Slaný je �ízena velmi kvalitn� a modern�. 

Pedagogové jsou dostate�n� vzd�laní a mají zájem o další vzd�lávání. Studenti dle o�ekávání 

kritizují p�ísnost a náro�nost. Na druhé stran� hovo�í o své škole dob�e, váží si možnosti zde 

studovat a doporu�ují pokra�ovat v proevropské politice vzd�lávání. Zde je t�eba se více 

zam��it na technickou vybavenost školy, více v jejich vyjád�ení. Dotazník naopak v tomto 

pohledu nezohled�uje možnost uplatn�ní absolvent� na mezinárodním trhu práce. Mezi 

proevropskou politiku vzd�lávání bych zde ješt� doporu�ila možnost školy zapojit se do 

mezinárodního projektu Certifikate a získat tak certifikaci vzd�lávacího programu školy dle 

International Education Society. To by výrazn� posílilo pozici školy nejen na národním trhu a 

zvýšilo tak možnosti absolvent� na jejich další uplatn�ní. 

Druhou �ást dotazovaných tvo�ili rodi�e. Ti mají informace hlavn� od svých d�tí, ale také 

�erpají informace z internetových stránek. Komunikace školy jak interní tak externí je na 

velmi dobré úrovni. Rovn�ž je d�ležité zjišt�ní, že rodi�e si nemyslí, že jsou jejich d�ti 

p�et�žováni, naopak podporují možnost volby studia druhého cizího jazyka.  

Pedagogové školy podporují své vedení, jsou kvalifikovaní a znalí minimáln� jednoho 

sv�tového jazyka. Rovn�ž podporují zapojení do vzd�lávacích program� a investice do 



 

 85 

lepšího vybavení školy technickými prost�edky a u�ebnicemi. Mají zájem o výuku dalšího 

cizího   jazyka.  

Podnikatelská sféra - zde jsou možnosti zlepšení zejména v rámci praxe technických 

p�edm�t�. Ti, co odpov�d�li, mají k ISŠ Slaný dobrý vztah, bohužel �ada podnikatel� ale 

neodpov�d�la. Zde je velká možnost zlepšit �innost školy na tomto úseku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 86 

5 Záv�r  

V rámci rodící se databáze nejlepších praktik je otázka tvorby a implementace strategie patrn� 

nejsložit�jším, nejkomplexn�jším a velmi individuálním tématem. Teoretická �ást diplomové 

práce shrnuje pouze n�které ze základních myšlenek v souvislosti s nutností zavést zm�ny 

díky optimalizaci. Výzkumy ve sv�t� ukazují, že je pro majitele firem daleko d�ležit�jší, aby 

management dokázal implementovat strategii. Kvalita strategie je až za tímto požadavkem. 

Co to znamená v praxi? Asi to, že je lepší mít mén� kvalitní a sofistikovanou strategii, která je 

ovšem „v akci“, než aby v zásuvce stolu generálního �editele ležela velmi komplexní a 

propracovaná „superstrategie“. Lze ovšem �íci, že p�i tvorb� strategie se nevyplatí vyhnout se 

strategické analýze (a ud�lat n�co více, než jen si provést brainstorming na téma SWOT 

analýzy). Výb�r strategií z generických model� má za úkol zabránit sv�dnému p�ístupu „d�lat 

všechno pro všechny lépe než konkurence, za nejnižší cenu a v nejvyšší kvalit�“. 

Nová škola vznikla na základ� rozhodnutí z�izovatele, jímž je St�edo�eský kraj, o slou�ení 

Integrované st�ední školy, Odborného u�ilišt� a U�ilišt� a St�edního odborného u�ilišt� 

strojírenského ve Slaném k 1. 9. 2004. Základním cílem slou�ení škol a vznik nové školy 

s rozší�enou vzd�lávací nabídkou studijních a u�ebních obor� potraviná�ských, 

nábytká�ských, zem�d�lských i �emeslných bylo soust�edit u��ovské školství do jednoho 

centra, umožnit tak lepší prostupnost vzd�lávacích program�, zkvalitnit vzd�lávací proces a 

p�edevším zefektivnit chod školy. Dosáhlo se tak racionáln�jšího využití kapacity u�eben i 

dílen. Nov� vzniklý subjekt s celkovým po�tem 348 žák� je nyní z hlediska spádové oblasti 

jednou z nejvýrazn�jších u��ovských škol v regionu, o �emž vypovídají i analýzy v praktické 

�ásti práce.  Slou�ení škol umožnilo rozší�ení vzd�lávacího programu v rámci �emeslných 

obor�, zvýšila se možnost flexibiln�ji reagovat na požadavky na trhu práce, vytvo�ily se 

výhodn�jší ekonomické podmínky pro kvalitn�jší vzd�lávací i výchovnou �innost. Rozší�ila 

se možnost pro další specializaci pedagogických pracovník�, zvlášt� u odborných p�edm�t�. 

Otev�ení hranic od roku 1989 umožnilo poznávat Evropu, srovnávat úrove� odborného 

vzd�lávání na škole se vzd�láváním na školách podobného typu v Evrop�. Díky novému 

školskému zákonu �. 561/2004 Sb. vznikl prostor pro realizaci rozsáhlejších projekt�, nap�. 

ekologických �i kulturních formou po�ádání tzv. „Dní kultury“ tématicky zam��ených 

k ur�itým zemím. V t�chto souvislostech se žáci i vyu�ující mohou ú�astnit zahrani�ních 

zájezd� a vým�nných pobyt�. V rámci za�le�ování naší republiky mezi zem� EU se škola 



 

 87 

snaží navázat dlouhodobý kontakt v n�mecky mluvících zemích, což by budoucím 

absolvent�m umožnilo snazší vstup na mezinárodní trh práce. 

Škola se také pravideln� zú�ast�uje sout�ží mezi studenty a u�ni odborných škol, v nichž 

dosahuje �ady úsp�ch�.  

Za dobu svého p�sobení prošla škola dlouhým vývojem, za jejímiž úsp�chy a odborným 

profilováním stojí �ada význa�ných osobností. Získala odborné uznání i respekt široké 

ve�ejnosti díky vlastnímu uplatn�ní absolvent�. Oni jsou d�kazem toho, že se škola a zejména 

dobrá spolupráce s krajem ubírá správným sm�rem. Veškerý sv�j potenciál zúro�ila a 

vytvo�ila tak p�edpoklad  pro sv�j další úsp�šný rozvoj.  

Jako  velmi prosp�šné považuji slu�ování škol r�zných typ� (nap�. práv� st�ední odborné 

školy a st�ední odborné u�ilišt�). V t�chto p�ípadech dochází k lepší prostupnosti 

vzd�lávacích program�, existuje možnost získat kombinovanou kvalifikaci, snížení studijní 

neúsp�šnosti díky rozší�ení nabídky alternativních vzd�lávacích možností. Dochází ke 

vzájemnému obohacení jednotlivých typ� vzd�lání o prvky z ostatních obor� ve smyslu 

zkvalitn�ní výuky nap�. všeobecných p�edm�t� na odborných u�ilištích, zvýšení podílu 

praktických dovedností na odborných školách.  

Cílem navrhovaných zm�n optimalizace školské sít�  byla a je transformace škol na subjekty, 

které budou moci poskytovat vzd�lání na požadované úrovni, což  s pohledem do budoucna 

s trendem snižování po�tu d�tí a s p�vodním zachováním všech školních prostor není reálné.  

ISŠ Slaný je organizace se silnou organiza�ní kulturou, založené na dlouhodobé tradici, kde 

všichni uznávají spole�né hodnoty, normy, obecná pravidla, usilují o spole�né cíle. Preferuje 

klasický evropský p�ístup s jasn� definovanými pracovními místy, vysokou centralizací a 

jednozna�ným vymezením kompetencí. Jednotlivé úseky �ízení se vyzna�ují svojí 

decentralizací. Vedení školy uplat�uje demokratické prvky �ízení se zam��ením na vztahy. 

Dává p�ednost p�edevším kontakt�m mezi lidmi a pot�ebám všech �ízených pracovník�. 

Rozvoj pracovník� chápe jako p�ístup umož�ující jejich dlouhodobou výkonnost a loajalitu 

k organizaci. Jednotlivé analýzy vypovídají o vysoké znalosti školy o sob� samé, o svých 

možnostech, zná svoje silné stránky a p�íležitosti a na druhé stran� dokáže identifikovat svoje 

slabá místa. Sou�asná strategie školy reprezentuje nebojácný p�ístup, jak se prosadit 



 

 88 

v dnešním konkuren�ním prost�edí neziskových organizací, o �emž vypovídají i výsledky 

marketingového dotazníkového šet�ení pr�zkumu  spokojenosti klient� školy.  

Proces optimalizace se pozitivn� odrazil i na budování prestiže ISŠ Slaný v rámci zapojení se 

do procesu certifikace školy dle IES. Snaha MŠMT o restrukturalizaci a revitalizaci školského 

systému m�la v tomto p�ípad� pozitivní dopad na školu i její okolí.  

Na otázky položené v úvodu, zda proces optimalizace škol ve Slaném je možno považovat za 

rozvoj slánského školství, zda škola p�izp�sobí  sv�j strategický systém plánování sou�asným 

podmínkám a bude muset zásadn� zm�nit dosavadní zp�sob strategie, odpovídají v praktické 

�ásti diplomové práce výsledky analýz. Pomocí analýz obecného a oborového okolí školy, 

analýzy interních faktor� a analýzy konkurence jsem vyhodnotila školu jako perspektivní pro 

sv�j region, což prokázal i marketingový výzkum spokojenosti klient� školy. Cíl práce byl 

tedy spln�n. Strategické plánování odpovídá pot�ebám školy, jejích klient� i celého regionu  a 

dle mého názoru je i nadále t�eba postupovat v souladu s aktuální situací, ale zásadn� svoji 

strategii škola m�nit nemusí. 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 



 

 89 

Použitá literatura  

[1.] BOWMAN, C. Strategický management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1996. ISBN:  

80-7169-230-1 

[2.] CHARBUSKÝ, M. Státní správa. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN:  

80-7194-807-1  

[3.] DONELLY, J., H., GIBSON, J., L., IVANCEVICH, J., M. Management. Praha: Grada, 1997. 

ISBN: 80-7169-422-3 

[4.]  DRDLA, M., RAIS, K. �ízení zm�n ve firm� - reengineering: jak vybudovat úsp�šnou firmu. 

1. vyd. Praha: Computer Press, 2001.ISBN 8072264117 

[5.] HANNAGAN, T., J.�Marketing pro neziskový sektor. 1. vyd. Praha: Management Press, 1996. 

ISBN: 80-85943-07-7 

[6.] HENDRYCH, D. a kol. Správní právo, obecná �ást.  6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN: 

80-7179-442-2  

[7.] ISŠ, OU a U Slaný. Interní zdroje ISŠ, OU a U Slaný.Výro�ní zpráva 2006 

[8.] KE�KOVSKÝ, M., VYKYP�L, O. Strategické �ízení – teorie pro praxi. 2. vyd. Praha : C.H. 

Beck, 2006. ISBN: 80-7179-453-8 

[9.] KOTLER, P., ARMSTRONG, G. Marketing. Praha: Grada, c2004. ISBN: 80-247-0513-3 

[10.] NOVÁKOVÁ, �. Ú�etnictví státní správy a samosprávy se zvláštním z�etelem na tvorbu a 

využití rozpo�tu v �ízení. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN: 80-245-1068-5 

[11.] PORTER, M.E. Konkuren�ní výhoda: Jak vytvo�it a udržet si nadpr�m�rný výkon.  Praha: 

Victoria Publishing, 1993. ISBN: 80-85605-12-0 

[12.] SOŠ a SOU Kladno, Dubská 967, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU Kladno.Výro�ní zpráva 

2006 

[13.] SOU Stochov, J. Šípka 187, Stochov. Interní zdroje SOU Stochov.Výro�ní zpráva 2006 

[14.] SOŠ a SOU Kladno, U Hv�zdy 2279, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU Kladno. Výro�ní 

zpráva 2006 

[15.] SOŠ a SOU Kladno, nám�stí Edvarda Beneše 2353, Kladno. Interní zdroje SOŠ a SOU 

Kladno.Výro�ní zpráva 2006 

[16.] STEJSKALOVÁ, I. Využití ú�etnictví v �ízení neziskových organizací. 1. vyd. Praha: ASPI, 

2006. ISBN: 80-7357-187-0 

[17.] SUN-C', PIN, S. Um�ní války. Gliwice: Helion , 2005. ISBN: 83-7361-821-X 

[18.] SV�TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN: 80-7357-176-5  

[19.] VEBER, J. a kol. Management, základy, prosperita, globalizace. 4. dotisk, 1. vyd. Praha: 

Management Press, 2004. ISBN: 80-7261-029-5 

 

 



 

 90 

Internetové zdroje 

 

[1.] BBC CZECH.com. Petra Buzková, interview. [online]. 26.09.2002. [cit. 15.03.2008] 

URL: <http://www.bbc.co.uk/czech/interview/020926_buzkova.shtml> 

[2.] �ESKÁ NORMA, ICS 01.140.30. Úprava písemností psaných strojem nebo zpracovanými 

textovými editory. �SN 01 6910. [online]. Srpen 1997. [cit. 11.04.2008].  URL: 

<http://www.jtpunion.org/spip/IMG/pdf/norma.pdf> 

[3.] �ESKÁ SPOLE�NOST PRO JAKOST, o.s. Model excelence EFQM. [online]. 25.02.2008. 

[cit. 15.03.2008].  URL: <http://www.csq.cz/cs/model-excelence-efqm.html> 

[4.] �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD.Obyvatelstvo. [online]. 05.11.2007.  

[cit. 10.11.2007]. URL:  <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_lide> 

[5.] �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD. Makroekonomické údaje. [online]. 30.01.2008.  

[cit.15.02.2007] 

URL:<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr:_makroekonomicke_udaje/$File/HLMAKRO2

00802.xls> 

[6.] �ESKÝ STATISTICKÝ Ú�AD.Regiony, m�sta, obce. [online]. 07.03.2008. 

[cit. 20.03.2008].URL: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/regiony_mesta_obce_souhrn> 

[7.] INTERNATIONAL EDUCATION SOCIETY. Profil IES. [online]. 2004. [cit. 10.01.2008]. 

 URL: <http://www.ies-info.com/IES-certifikacni-spolecnost/cz/profil-ies> 

[8.] ISŠ, OU a U SLANÝ. Webové stránky školy. [online]. 2007. [cit. 10.01.2008].  

URL: <http://www.iss-slany.cz/ > 

[9.] MŠMT. Národní program rozvoje vzd�lávání. [online]. 2001. [cit. 11.11.2007].  

URL: < http://www.msmt.cz/files/pdf/BilaKniha.pdf> 

[10.] MŠMT. Seznam platných p�edpis� v resortu MŠMT. [online]. 2006. [cit. 31.10.2007]. URL: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty> 

[11.] MŠMT. Webové stránky MŠMT. [online]. 15.07.2003. [cit. 31.10.2007].  

URL: <http://www.msmt.cz/ministerstvo> 

[12.] SO� A SOU KLADNO. Webové stránky školy. [online]. 2004. [cit. 15.02.2008].  

URL: < http://www.sou-hvezda.cz/> 

[13.] ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Kraje v �R.. [online]. 15.08.2007. [cit. 26.10.2007].   

URL: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj> 

[14.]  ST�EDO�ESKÝ KRAj. Asociace kraj� �R.. [online]. 10.09.2004. [cit. 26.10.2007]. 

URL:<http://www.asociacekraju.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=450022&id_org=450022&id=6

4387> 

[15.] ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Školství ve St�edo�eském kraji. [online]. 2007. [cit. 30.11.2007] 

 URL: http://www.kr-stredocesky.cz/skolstvi 

 



 

 91 

[16.] ST�EDO�ESKÝ KRAJ. Výro�ní zprávy o regionálním školství.[online]. 04.03.2007.  

[cit. 30.11.2007].URL: <http://www.kr-stredocesky.cz/dokumenty/43690/vyrocni-zpravy-o-

regionalnim-skolstvi> 

[17.] U�ITELSKÉ NOVINY. �ást u�iliš� z�ejm� p�ijde o nástavby. [online]. 2003.[cit.30.11.2007]. 

URL:<http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=30&rok=04&odkaz=cast.ht

m> 

[18.] ZKOLA, INFORMA�NÍ A VZD�LÁVACÍ PORTÁL ŠKOLSTVÍ. Všeobecná správa a 

samospráva ve školství. [online]. 26.11.2005. [cit. 15.02.2007].  URL:   

<http://www.zkola.cz/zkedu/predskolou/rizeniskolstviazakladnilegislativa/skolstviazakony/15

46.aspx> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 92 

P�ílohy 
Struktura organizace ISŠ, OU a U Slaný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 93 

P�íloha 1: Struktura organizace ISŠ, OU a U Slaný 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ISŠ Slaný a vlastní zpracování

Provoz 
v mechaniza�ním 

st�edisku 

U�itelé 
odborného 

výcviku 

U�itelé  
hlavní 
budovy 

Technik pro 
bezpe�nost 

práce a 
požární  
ochrany 

 
Asistent 

pro odborné 
u�ilišt� 

 
 
Protidrogový 

poradce 

 
 
Výchovný 
poradce 

�editel školy 
+ výchovný poradce 

Zástupce �editele 

Vedoucí 
odlou�eného 
pracovišt� 

Vedoucí 
mechaniza�ního 

st�ediska 

Vedoucí 
u�itelé 

odborného 
výcviku 

 
Ekonomický 
úsek a THP 

 
Metodik 

informa�ních 
technologií 

U�itelé 
odlou�eného 
pracovišt� 

 
Provozní 

pracovníci 


